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Miks?
Enne veel kui maailma tulikabju

oli alanud, kriitilisel aastal 1939,
olid põhjariikide välisministrid Soo
mes koos ning võtsid vastu ka välis
ajakirjanikke. Üks lehemees esi
tas siis küsimuse, et mida õieti tu
leb mõista paljukõneldud põhja
maade neutraliteedipoliitika all.

Rootsi välisminister Sandler, kes
oli juhtivaks kujuks niihästi sel
konverentsil kui ka üldse põhjarii
kide omavahelises sidemetihendami
ses, mõtles paar hetke järele, vaatas
lakke ja ütles siis oma kuulsad sõ

nad; „Neutraliteedipalii
ti k a ei ole mitte konj u n k -
tu u ri p o Ii i ti k a."

Kui hiljem ajakirjandus pikalt
lalalt nende sõnade ümber kirjutas
juhtkirju ja muid meeleolulisi ar
tikleid, siis ei saanud põhjamaade
rahvad sellega enam kuulda min
git uudist, vaid juba aastate eest
lendu lastud mõtet: põhjamaad
moodustavad endast nii tugeva Ja
kindla bloki, et nad kõik on val
mis teineteise eest välja astuma.

Ometi valitses niisugune blokk
aga ainult nende endi kujutlu
ses. Sest niipea kui Soome alus
tas oma kangelaslikku Talvesõda,
pidi Sandler lahkuma ja uueks vä
lisrninistriks tuli Günther, kel olid
suus juba hoopis teised sõnad. Nüüd
osutus järsku, et too neutrali
teedipoliitika on just ainult
konjunktuuripoüitika Soome jäi
Rootsi abist ilma.

Milliseid meeleolusid see soom
laste keskel esile kutsus, seda ei tar
vitse nimetadagi. Küll võiks aga
meele tuletada, missugust tooni
Soome rootslased sel puhul
avaldasid. Kaks nädalat pärast
Soome Talvesõja algust, 14. det
sembril 1939, kirjutas Soome roots
laste peahäälekandja ~Hufvudstadsb
ladet" Rootsi uue välisministri
Güntheri ametisseastumise puhul
muuseas kokkuvõtlikult järgmist:

..Enne kui Rootsi uus välisminis
ter Christian Günther hakkas diplo
maadiks, osutas ta elavat lüürilist
ja dramaatilist huvi. Pilk Güntberi
ilukirjanduslike saavutuste peal
kirjadele tekitab ideedeassotsiat
siooni selle ajaga, kus ta on
võtnud endale vastutuse Rootsi vä
lispoliitikas. Eelmise Maailmasõja
ajal avaldas Günther luuletuskogu,
mille nimeks oli „Vineta". Kah
juks ei ole meil olnud võimalust
raamatut lugeda, aga vana legend
Vinetast seisab meil elavalt sil
me ees: rikas ja hästielav ühis
kond, kes mitte ei mõistnud oma
katsumishetki, ei tõusnud üles uuele
elule, ning seepärast. läks vastu oma
saatusele, et hukkuda meres ..

Nii kirjutas Soome rootslaste leht
omaenda rahvuskaaslaste kohta
alles Talvesõja algpäevil, aga hil
jem on Rootsi pidanud sellelaadilisi
mõtteavaldusi kuulma sadadest leh
tedest üle kogu Euroopa.

Eesti rahva tunded on juba
vanast heast rootsi ajast peale alati
olnud sõbralikud rootsi rahva vastu
ja ka sealse rahva huvi näis meie
vastu järjest kasvavat. Mitmeti teist
rada sammus aga Rootsi ametlik po
liitika, See võttis omaks viisakalt
tagasihoidliku joone meisse suhtuda,
sest meid peeti liiga vulkaani ser
val istuva>s rahvaks, kellega sooje
maid sidemeid sobitades võiks hil
jem endalegi tulla sekeldusi.

Rootsi niisugune suhtumine on
meile tulnud selles mõttes kasuks,
et ta meid juba varakult on õpe
tanud hoiduma illusioonidest. Ometi
ei ole seal pool aga oma joonele
lõpuni truuks jäädud. Selle tõttu on
osas meie kodanikkonnas võinud
tekkida petlikuks osutuvad lootused,
mis neile mitmeti on kahjugi teinud.

Kui kommunistlik riigipööre Ees
tis oli läbi viidud ja sakslased as
tusid samme saksa rahvusest koda
nike Eestist ümberasustamiseks, siis
teostasid sakslased selle varsti ja
aitasid ka paljudel eestlastel siit
lahkuda. Umbes samal ajal ha
kati ka Rootsis hauduma mõtet,
et Eestis elutsevat rootsi vähemus
rahvast kommunistliku terrori eest
päästa ja kõiki soovijaid Rootsi üm
ber asustada. Rootsi avalikkuses
käsitleti seda mõtet elavalt ja tea
tavate sidemete kaudu toideti ka
meie rannarootslasi lootustega, et
küllap rootslased juba neid varsti
välja kauplevad ja nad peatselt sel
lest põrgust pääsevad.

hõpp 2, lk.

ERÜ hoolitseb 40000 isiku eest

Taifirma' !innakom issar dr. Meritzel tutvus ERÜ laialdase tegevusega
WMijöii llirtfakoifafasqr "tf, W. &«w'dHfeiwjHioilar'iÖ*®"

hachiarj tutvus eile lähem&lt Eesti Eshva Ühlšafei tegevusega, külastades
seflefcs E&Ü keskkorraldust ja sooritades EBtJ Taüinua asutustes ring
käigu.

EEÜ keskkorralduses tervitas iärutakomissar; ESÜ abipresldent gaa.-
hlndralmsjor dr. H. bees rae ut EEÜ presidendi, Eesti Omavalitease
juhi dr. H. Mäe, aimel ning andis järgnenud ringkäigu! koos ERt) kesk
korralduse direktori J. Nymanl ja dr. B. Voogas ega lähemaid seletusi SEÜ
organisatsiooni ja senise tegevuse kohta.

EHÜ poolt korraldatud korjandused
on annud Seni märkimisväärseid tule
musi.

Rahalisi annetusi on tulnud
kokku 115 800 rrak.,

kuna natuuras on toodud iga
suguseid auitetnsi 105 000

rügimarga väärtuses.

Tallinnas on riietusesemete, jalatsite,
mööbli, toiduainete jne. korjamise alal
olnud tegevuses üle 3000 vabatahtliku
kaastöölise, kel on abiks olnud oma
korda 67 kogumispunkti.

Lisaks säärasele annetuste korjamise
moodusele korraldati Tallinnas läinud
aasta viimaseil kuudel vee! hell karbi
korjandust, mis andsid ERÜ-le puu
dustkannatajate abistamiseks ümmar
guselt 29 000 rilgimarka.

Tallinnas on seni abistatud puiidust
kannatajdfd hulgalise!t. Nii r

on antud riietusesemeid ja
jalatseid 1191 isikule ning

majapldajnisesemeid 520
perekonnale.

Pealeselle on jagatud toiduaineid 229
Juhtumil ja tasuta ön antiid küttepuid
182 Juhtumil.

Rahas on jagatud puudustkarmata
jaile 82 540 riigimarka, kusjuures .toe-:
tused on olnud übgfcprdsed. Pideva
malt on toetust saanud lasterlkkamad
perekonnad. Jõulude puhul jagati peale
selle toetusteks 62 000 riigimarka. Toe
tust on antud ainult sõjaolukorra "!"g
kommunistliku terrori läbi kannata
nuile.

Puudustkannatajate abistamiseks toit
lustamise alal töötab Tallinnas ja Nõm
mel praegu 17 rahvaköökl, mis saavad
vajalisi vahendeid toitlustamise läbivii
miseks Tallinna linnavalitsuselt Kulu
tatud summade üle antakse linnavalit
susele aruanded.

Rahvaköäkldc*Jegevuse edukust tõen
dab asjaolu, et T.ende kaudu

on seni jagatud välja kogu
summas 780 000 liitrit suppi.

Praegu varustavad rahvakõõgid supiga
iga päev ümmarguselt 6500 isikut Um

| bes pool sellest arvust saab suppi ta
suta, teine pool aga minimaalse tasu
eest 10 riigipenni liiter.

ERU keskkorralduse juures töötab ka
teadetebüroo, aidates soovijail üles otsi
da isikuid, kelledega ühendus kommu
nistliku terrori ja sõjaolukorra läbi on
katkenud. Kõige rohkem järelepärimisi
omaste ja nende aadresside suhtes on
tulnud Saksamaalt, samuti Lätist ja
Leedust Teadetebüroo on aidanud üht
lasi ka neid isikuid, ke] side omastega
kodumaises ulatuses on katkenud. Kesk
korralduse juures töötab ka juriskon
sult, kelle kaudu toimub puudustkanna
tajalt õiguslik nõuanne Ja abistamine.

Keskkorralduse hoone ülemisel korral
asetseb

eriline bflroo «Võitlusse
hävinguga",

kelle organiseerimise! toimub praegu
toidujäätmete kogumine loomatoiduks,
samuti selleks kogumine,

vastav selgitustöö elanikkonna hulgas
jne.

Ringkäigul astuti suure saali, kus
parajasti oti käimas loeng mehaanika
alal. Selgub, et ERÜ 9. sektsioon, mille
ülesandeks on hoolekanne noorsoo eest,
on korraldanud mehaanikute kürsušed.
Samuti on käimas autokool! jiiiires kur
sused keskküttekütjate ettevalmistami
seks. Sektsioon juhib peale autokooli
veel "kaht lastekodu," milledest üks aset
seb Aasperes Ja teine Mullastes.'"' "

ERÜ hoones, Niguliste to. 12

alustas hiljuti tööd
polikliinik, i

mis võimaldab arstiabi väikese "tasu 
90 rligipenni eest, kuna kommunis
tide terrori ja sõjaolukorra läbi kanna
tanud saavad Seal arstiabi täiesti tasuta.
Polikliiniku külastajate arv kasvab iga
päevaga ning polikliinikus töötab juba
üle 20 arsti. Vastuvõtuaeg on esialgsel.-.!
ainult kella 12—14, kuid tegevuse laie
nedes hakatakse edaspidi haigeid vastu
võtma ka; Õhtupoolikuti.

Ka ERÜ teises hoones. Aja tn. 12,
keeb igal majakorra) vilgas tegevus
hommikust õhtuni. 8. sektsioonis, kelle
tegevuse raamides toimus aktsioon
..Ema ja laps" ning samanimeline nai

tus, toimub nõuanne emadele. Sama
sektsioon öö"hrgaÄlseeilhüd" eföaseSdöÜ,
kaks internaati maalastele, kes Tallln
nas koolls käivad, ja lastekodu. ~

Hoone ülemistel kordadel töötab
õmblustöökoda, mis annab püsivalt tööd
sõjas ja kommunistliku terrori all. kan
natanud naistele. Samuti toimub sead

lõngade väljajagamine rinde
sõduritele soKJdde kudji-^
' ...,rrv* kiirtes,,—

Hnoha alumisel korral asub puudust-
SänäätQaJle kogutud igasuguste ese
me te''ladu, kus on näha virnade ja
riiulite käüjpai-sasuitjseid 'esemeid
riSbistT„ jalätšeid, farbfmisabihSušiä,
kõSMÜs«t"šÖögi'riÕuaäd X"" ;5

fOässiroterll ošakcinr.ay kuuldub, et
krässtloterllpüetld on kõik läbi müüdud,
iuis Tõor.dnb coakonnaodukat tegevust.
Loterii pileteid on yölb-olla veel järel
ainult üksikuis müügikohtades. Samas
höi^eš' "Säafbafütä' hhguääSä
aktsiooni keskus, mille kaudu on seni
kogutud Juba üle 40.000 re^malu,.,
raamatuist on kavatsusel1 rändraamatu
kogude koostamine.,;

Edasi külastas linnakomissar veeli
küüditatud Ja kadunud eestlaste reglst
reerimiskiskust (ZEV) Lal tn. 13, kuhu
on üle kogu maa kogutud andmed 61 000

' ääiSnsis kohta
hing sisse seatud vastavad kartoteegid.

Eri tuba selles keskuses
sišäldäb*' hiideproöve1; neöda kommunis
tide" poolt mõrvatute riiete küljest, kel
lede' Isikuid pole seni veel suudetud
selgitada, kui ka laipade vaatlusproto-
Scpim,,^eei>SP,keskn?fi >.õuduste tuba".

ERÜ tõlke- ja nõuancieamet ning
keeltekursu^; lõnga .tn- 8. Seni
äü&kse .',. ka juriidilist ning

;S§fe;.' tõpuks külastas
mternaati

Õpib praer
gu üle.CO õpilase, kes käivad. ERÜ, saa
lides loenguil nir.g praktilisi Õppusi soo

, ijngkälk,,SälÜ Tallinna asu
tustes andis avara pildi ERO tegela
sest Peale Tallinna töötab . veel üle
kogu maa 15 ERÜ maa- j a linnakomi
teed. Nende; komiteede k-uakj oja peale
pilviste'ametnike.;

- tegevuses kaugelt iile
10 000 Jsikti vabatahtlike
1 *kaastõSlistena

ERU laialdaste ülesannete täitmisel- Üle
kogu maa hoolitseb Eesti Rahva Ühis
abi praegu 13 205 perekonna eest, kel
lede ümmarguselt 40 000-st perekonna
liikmest on lapsi 24 000.

NfljlKO AffSSAR HOONES. Pildil paremaleTallinna llnnttKOmlsear 3r. IV. Ment z ei, ERÜ keskkorralduse direktor J
Ntm nn, Apfelbaih; EJtOF«/iefcts(oonl »Bti7jifc pr. A ire-
B»di seletusi andmas ja ERÜ ablpresidetu san.-kindTalmajor dr. H. Lees

 : -  ; B. *  i.... .'"/ ~ ~ , .

Briti kaotused asendamatud

Jyi7ir J J ' laevastikul on „väg&, väga raske aeg seljataga". Itiglise
sojaas ja tundja kapt. Liddell Hart annab hävitava hinnangu Itiglise strateegiale. ~Daily Mail"

avaldab kiidulaulu kindral Rommelfle f, , (
G««f, 4. 2, (DNB) „Timesi" leatel ütles admiral sir Regmsld Tjr

whitt oma kõnes Leedsls, et Maailmasõjas 1914/18 oli Suur-Britanmal kolm
korda suurem laevastik kui praeguses sõjas. Lisandub veel asjaolu, ei Ing
lismaa võitleb praegu vägevate vastastega. Üksi Jaapani laevastik on tuge
vam kui Inglise oma Ja pealeselle on veel Saksa ja Itaalia laevastikud Ing
lismaa vaenlased. Tema, admiral, ei või enam sama lõbuga nagu 25 aasta
ees, laulda tuntud inglise laulu „Britannia rules the wayes" („Britannia va
litseb laineid). Käesoleval ajal on inglise laevastiku sõjaõnn «.üldse pisut
longus oksal", sest laevastiku] on seljataga väga, väga raske aeg JH kantud
kaotusi ei saa nii kergesti asendada.

Amsterdam, 3. 2. (DNB) Inglise
teadetebüroo järgi „Times" mõõnab, et
Briti impeerium on käesolevas sõjas
,juba mitu korda sunnitud olnud" ter
ritooriume loovutama, ükski neist aga
e! olnud niivõrd väärtuslik ja tähtis
Inglise sõjapingutustele, nagu on Sin
gapur, lisab leht.

Genf, 4. 2. (DNB) Ajalehes „Daily
Mail" ilmus pealkirja all „Rommel)
soomusmasinate kangelane" järgmise:
Kindralkolonel Rommel on „teise Maa
ilmasõja üllatus". Ei ole ime, kirjutab
leht, et tema nimi on Saksamaal otse
legendaarne, sest Rommel on Soomus
masinate kangetane, kel on käesoleva
ajani alati õnnestunud pääseda mitte
ainult igast sõjalisest lõksust ja püü
nisest, vaid kes samal ajal annab veel
lõõgi ja oskab otsekohe vastupealetungi
alata. Leht kirjutab Röhimelist, kes
enne Põhja-Aafrikasse tulekut iialgi

kõrbe ei olnud näinud, kui „kürvesõja
tehnika meistrist".

Sto k h o 1 m, 4. 2. (Transqzean) Tun
tud Inglise sõjaasjatundja kapten Lld
dell Hart avaldab „Dally Mallis" tera
va arvustuse kogu liitlaste senisele sõ
jastrateegiale. Hart ei poolda üldist
nõudmist pealetungisõja pidamiseks- ja
arvustab seega avalikult ka Churchillt
senist strateegiat.

Hart ütleb, et liitlased nähtavasti toi
mivad põhimõttel, et pealetung on pa
rim kaitse, ja lisab, et see põhimõte
tegelikult ongi süüdi kõigis neis lüüa
saamisis, mida liitlased pidevalt kanna
tavad. Demokraatlikud valitsused on
nähtavasti unustanud, et enne kui nad
üritaksid pealetüügisõda, peaksid nad
võimelised olema endid kaitsma. Nõn
da oli rae sõja alguses ja nii on see ka
praegu. Esimesel sõjatalvel koondasid
prantslased kogu oma jõu raskete suur-

tükkide valmistamisele, täiesti unusta
des, et sakslaste tagasilöömiseks on tar
vis ka kergemaid relvi.

Sellele järgnenud sõjasündmused
lõidki Inglismaal mulje, hagu oleks
Prantsusmaa teinud vea, koondades
oma jõud vaid kaitsele. Pealegi ta
kaotas sõja ka sellepärast, et tal, pol
nud Saksa pommituslennukite vastu
välja panna küllaldaselt vöitlüälennu
keid.

sündmused Liibüas vahepeal juba
on annud vastuse küsimusele, kas qll
õige valmistuda pealetungile, selle ase
mel, et organiseerida niihästi Liibüa
kui ka Singapuri kaitset. Kui oleks
valitud viimane tee, siis oleks saadud
Malaiasse saata mehhaniseerimata väe

osi märksa rohkem, selle asemel, et
nüüd saata Malaiasse vägesid, mida
hädasti vajatakse Liibüas. Selleks, et
Liibüas võita ja seda võitu kindlus
tada. tuleks valmistada tanke ja muid
moodsaid relvi märksa rohkem. Kait
seks äga piisaks ka praegustest relva
dest ja varustusest, kui seda 
kalt jaotada Liibüa ja Malaia vahel.

Liibüa sõjakäigu kohta Liüdeil 'Hart
ütleb, et juba alguses oli teada, et pea
letung oli väga riskantne. Liibüas kor
dus uuesti vaid see vana strateegiline
tõde, et vasturünnakul on rohkem
šarrsse võiduks kui aigrünnakui. Sünd
muste kohta Malaka poolsaare] Hart
! ütleb, et poolsaart oleksid inglased
saanud enda käes pidada minimaalsegi
arvu sõjavägede ja varustusega ning
at ka kindel võit Liibüas ei teeks tasa
Singapuri kaotust.

Sõja mõjud USA-s
Amsterdam, 4. 2. (DNB) Ing

lise teadetebüroo teatel tegi londoni
lõudnud Roosevelti erivolinik Harriman
eile võrdlusi senise täiesti normaalse

praeguse elu vahei Ühendriikides ja
ütles: „Praegu on meilgi kõikjal tunda
sõja mõju. Materjalid, mida varem
paljud tööstused kasutasid, juhitakse
nüüd vaid sõjatööstusse. Kui alles
mullu ühendriikides valmistati neli
miljonit sõiduautot, on nende tootmine
nüüd täiesti seisma jäänud.

Rahuldavaks arväs Harriman süntee
tilise kummi valmistamise probleemi
lahendust Ühendriikides.

„Läksime erilastepessa"
USA arvamised vägede saatmise kohta lirisse

G e n f, 3. 2. (DNB) Ühendriikide vä
gede maabumise puhul liris kirjutab
.New York Sun" järgmist: „Öma vä
gede raaalesaatmisega oleme puuduta
nud eriiastepesa. Küsime nüüd, kas
Ühendriikide valitsusel tõesti oli või
matu leida selleks mõnd teist kohta
Bri'1 saartel, sest siis me poleks sattu
nud tänastesse vaidlustesse. Võib ju
küli olia, et ..suur strateegia" siiski
nõudis, et väed saadetakr maale ni
melt Ulsteris ja mitte Sotis "" Inglis
maal. Seejuures aga pidanuks leitama
ka tee, kuidas küsimust korraldada
võim- kult vähese pahandusega kõi
gile asjaosaiisile."

POÜ<" ;i(ieh muuhulgas
«De Valerg näib oma keeldumises

Ilri baaside kasutada andmise asjus
Ühendriikide vastu olevat niisama
kangekaelne nagu ta on inglismaa
vastu. Ühtlasi teatas ta valitsus amet
likult, et niipea kui Eirele üks sõdi
vaist pooltest kallale tungtb, kutsub ta
appi teise sõdiva poole.

frAtlandi föderatsioon", kuhu kuu
luksid Ühendriigid, Inglismaa ja liri,
tuleb pärast sõda aga niikuinii Väi
keste riikide totaalne ja võimetu suve
räänsus pole tulevases maailma konst
ruktsioonis enam võimalik. Milleks
võttagi endale liitriigiks niisugust, kes
seejuures säilitaks suveräänsuse? Lõp
peks on ju Ühendriikides palju rohkem
iirlasi kui liris, ja nad kõik on Ühend
riikide kodanikuseisusega väga rahul.

SOOME SÕJATEADE
Helsingi, 8. 2. (DNB) Soome

teisipägtaseš sojateates üteldakse:
Karjala "maakJtspaes hävitati üks vaen
lase, punker koos ipgeskonnaga.

Äunüse maakitsuses pandi üks vaen
laseumbgs,; kompgnii tugevuse vüa
'~6šsga£  httetfõdtucf1 irünnak meie "täiega

Idarinne: Annuse järve ääres ajasid
meie väed laiali iihe umbes kompanii
tegevuse vaenlase üksuse, kusjuures
80 meest langes ja ülejäänud põgene
sid mitmesse suunda, Povenetsi ja
Maanselka õmbles oli kohati mõle
mapoolset , tulevahetust. Ühe vaenlase
väiksema üksuse katse grupeeruda ja
edasi tungida tõrjuti tagasi. Idarinde
põhjaosas teostati luureoperatsioone.
Meie välisuurtükivägi hävitas mõnin
gad vaenlase punkrid.

SÕJAS
šooMEGÄr

s>ok h oim, 4. 2. (DN3) Nagu Ing
liteteMeteägenhpiig. Kaplinnast, teatab,

senat vastu 1S
(7 vastu) kindral Smutst esi

tatud ettepaneku, mis nõuab heaks
kiitu Lõnna-Aafrika unioon! sõjakuu
 utambelc Jaapanile. Ungarile, Knmee
nfsle" Jä Soomele.

Vastasrinde poolt esitatud ettepanek,
milles nõuti Lõuna-Aafrlka lahkumist
Briti maailmariigist ja vabariigi välja
«uriutamlst" lükati 20 häälega 5 vastu

Idarindel elav võit
lustegevus

Juhi peakorterist, 4. veebr.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab: Ma

rindel elav võitlustegevus-
Võitlnslennukid pommitasid möödu

nud õõl sadamaseadmeid Edela-Inglis
maal.

Põhja-Aafrikas lõõdi ja paisati ta
gasi india väed, kee ojid rakendatud
inglaste taganemise katteks. Saksa
võitlusõbujõud heitsid pomme sõidu
kite-iolonnidele Tobruki ruumis ia
vaenlase materjallladudele Mersa Mat
ruhhi juures.

Jatkati õhurünnakuid I enim baasidele,
õhutõrje seisukohtadele ja sõjalisüe
seadmeile Malta ja GOEZO saartel.

ROMMEL ARENDAB EDU
Rooma, 3. 2. (DNB) Sõjajõudude

peakorter teatab: Itaalia ja saksa
moto- ja soomusüksused tungisid,
hoolimata vaenlase vastupanust, edasi
ida pool Cirenet. Võitlusist võtsid osa
õhujõudude üksused, kes pommitasid
tagajärjekalt vaenlase toetuspunkte ja
moonaladusid ning tulistasid kuulipll
dujatulega põlema mootorsõidukeid
kui ka maapinnal seisvaid lennukeid.

Ebasoodsad ilmastikuolud ei ole pi
durdanud saksa õhujõudude aktsioone
ka Malta saare vastu. Lennuväljad ja sa
dama seadmed olid korduvalt rünnakute
eesmärkideks. Inglise lennukid teos
tasid möödunud ööl lende Napoli ja
Palermo kohale, kus nad heitsid mõ
ningaid pomme. On teatatud vaid täht
susetust kahjust Palermos sai kolm
isikut vigastada. Napolis riinnak ohv
reid ei nõudnud.

Uusi Rüütliristi kavalere
Berliin, 2. 2. (DNB) Juht annetas

Raudristi Rüütliristi kolonel Eberhard
von Kurovskile, ühe armeekorpuse
staabiülemale, ja kapten Hugo Schim
melile, ühe jalaväerügemendi pataljoni

ülemale. :

Mida Venemaa
nõuab}

Karanahajagamise! langeksid
taas enamlase rüppe ka

Balti riigid
Stokholm, 4. 2. (DNB) Bostoni

ringhääüngusaatja toob kinnituse, et
Inglise välisministri äsjase külaskäigu
puhu] Moskvasse on Nõukogude Liit
esitanud mitmesuguseid nõudmisi.
Ameerika ringhäälingusaatja järgi
Nõukogude Liit nõudis, et tulevasel
piiritõmbamisel Bessaraabia ja Buko
viina jääksid Nõukogudele ja et Nõu
kogude Liiduga uuesti liidetaks ka kolm
Balti riiki.

Pealeselle nõudis Nõukogude Liit
oma kaubalaevadele vaba läbisõitu Dar
danellidest, ühtlasi tunnustades Inglis
maa ülemvõimu tarvidust Vahemeres.

Amsterdam, 4. 2. (DNB) Ing
lise teadeteagentuuri andmeil nimetati
ülemnõukogu, kommunistliku partel
keskkomitee ja rahvakomissaride nõu
kogu otsusega väliskaubanduse rahva
komissar Mikojan ia rahvakomissariaadi
asepresident Voznesensbä Nõukogude
riigikaitsekomisjoni liikmeiks. See Sta
lini juhtimisel tõotav komisjon on vas
tutav üldise sõja]ühtimise eest.

Ameeriklased on võimetud

Saksa allveelaevade vastu
T I* ' Ttt V'V' ' V, 1" " . -

ingnsmäa1 ei saa enam kasutada Ameerika laevatehaseid
Berliin, 3. 2. (DNB) Täienduseks

tänasele sõjateatele teatab DNB:
Saksa sõjalaevastik ja saksa õhu

jõud hävitasid jaanuaris 1942. a. 63
kaubalaeva1 kokku 400 600 brt-ga. Ku
na uputatud laevaruumi kogutonnaaž
tõusis 1941. aasta lõpuks 14 702 053
tonnini, siis koos jaanuarikuu tulemu
sega on uputatud vaenlase kaubalae
varuumi hulk ületanud 15 miljonit
tonni. Seejuures ei hõima need arvud
nõukogude laevadekaotusi. Edasi tuleb
silmas pidada', et ka kaubalaevade vt
gastamised on olulised Sõjajõudude
teade väljendab selgesti, et jaanuari
kuus vigastäti 28 kaubalaeva pomml
või torpeedotabamustö läbi. Ülekoor
matuse tõttu venib' laevatehaseis vi
gastatud laevade parandamine õige pi
kale, eriti püüd, kus Põhja-Ameerika
Ühendriigid ise oma laevatehaseid va
javad ega saa neid enam anda Inglaste
käsutusse. Jaanuarikuu uputustearvust
langeb ainuüksi 56 laeva 367 000 ton
niga sgksa allveelaevade tegevuse ar
vele. Need tegutsevad mitmesugused
meredel heade tagajärgedega. Nende
operatsioonide raskuspunkt asus P.-

Ameerika ja Kanada rannikul Seal
segati tunduvalt varustuslaevade liik
lemist Ühendriikidest ja Kanadast
Suur-Britanniasse kui ka Kesk- ja
Lõuna-Ameerikast Põhja-Ameerikasse.
Et need tagajärjed olid võimalikud,
see tõendab, et USA julgestusabinõu
dest kuidagi ei jätku laevasõidu kaits
miseks Kuid ühtlasi tõendab see ka, et
saksa allveejõudude) oli võimalik, hoo
limata tegutsemistest Vahemeres, Ida-
Atlandis ja Põhja-Jäämeres, saata te
gutsemlsvõimelisi allveeiaevu kauge
sõitudele Lääne-Atlandisse. See fakt
sunnib Ühendriike koondama Atlan
disse rohkem laevastikuiiksusi ja õbu
jõude laevalii kl emise julgustuseks kui
seni. On aga väga küsitav, kas Ühend
riigid suudavad oma idarannikul luua
küllaldast kaitsesüsteemi, sest nende
peajõud on seotud jaapanlaste rünna
kute tõttu Vaikses ookeanis ja selle
rannikul. Vahepeal kestab edasi briti
varustuslaevanduse kahjustamine va
henditus ruumis Briti saarte ümber,
nagu seda täna näitab kolme prahilaeva
<lO 000 brt_) ja ühe valvelaeva uputa
mine saksa võitluslennuklte poolt

üleskutse
Eesti rannavalve vajab tublisid

ohvitsere, allohvitsere ja 65dureid.
Registreerida Tallinnas, Pühavaimu
tn. I—2, ni korral, kella 10-—ll.
Isikud kaugemaist maakondadest või
vad end registreerida ka kirjalikult,
juure lisades avalduse ühes lühikese
elulookirjeldusega.

Rannavalve juhatus.

EESTI VÄEOSA VÄRBAB
VABATAHTLIKKE

Registreerida iga päev kella
9—16 A. Hitleri tn. 44.



Kogu elanikkond küttekriisi lahendama

Linnades ja maal võidate© rnehi kunft2 päe&te
ja nekf,* kel* '-afcMlK;' *l"r

Metsafddlistele antakse ioicfäTrsaiiorme, paberossega viin&ltötma vastu.
Riigimetsadevalitsus on koostanud raiekava,

mille järgi Majandus-* je 
poolt jahitava küttefcrijsi leheiidaraise aktsiooni
raamides tuleb veebruari- ja märtsikuudes riigi
metsadest töötlemisele 1,5 miljonit tihumeetrit
metsa. Sellest kogusest valmistatakse küttepuid
koni 1,2 milj. ruumimeetrit, kuna ülejäänud osa
läheb mitmesuguseks torbepuuks.

Eesli tegelikud vajadused- 1942-/43. s. kütt»-
perioodil on aga märksa suuremad riigimetsade
valitsuse raiekavas ettenähtud kogustest. Ücgu
tud andmete järgi vajatakse eeloleval kiixtehoe
ajal küttepuid 1,42 milj. ruum! meetrit, kihtetur
vast 260 000 t, turbabriketti 35 060 t, põiavfcfcri
415 000 t ja kivisütt 75 00® tonni. Nende koguste
juures on jäetud arvestamata talupidajate jwok
omatarbeks toodetavad küttepuud, aamuti põlev
kivitööstuste ja Kunda tsemeadJvnbrlkc pealt
toodetav aing neade Süüaluste amavajaduslet*
määrateid põlevkivi ja ka raudtee kütte vajadused
pöale küttepuude osa. Kuna riigil1* e'spd«o toode
tav feüttansaterjaJ seega ei suuda katta kÄEH"
küttevajadusi, peab puuduv osa küttepuid tarule
tulema erametsadest, mis nüüd oa tshrpMejsiSe

tagasi antud. r ?
Küttepuude veimistamiae riigfessetsedtä algab

hoogtöö aktsiooni korras 10. veebruaril ja lõpeb j
märtsi viimse päevaga. Selle aja jooksul raken» j
datakse üle maa raietöödele pidevalt £5 533 töÖ- |

list, Etes veebruaris peavad metsatööde! viibima
15 ja märtsis 25 .tööpäeva. Seejuures op igale „

p%grmqgpgß%t !t& >
jietesajatsrjali valödstcmuie. lihtlast m katte

*rlišf' lahendamise aktsiooni plaanikindlaks teos
taeniäeka määratud igale maakonnale kindlad <
normid.

Kis«! paljudel tuleb metsatöödel vjlkt|<|4 kodu
kohe;;; kangemal asetseval* pÜrltpusis, sjib ob'
üigeregitelt tehtud ettevalmistusi ka roet!»töö
liste laheHumkehs. IWajjjßfe'-
Uste kasutada jäävad kõik riigimetsade valitsuse
fclainiskfflihUkud "barakid, «nooti. paigutatakse
"iäõllsT sttušSmaT bidgai ümbruskonna taludesse!
TalndegjŠß (majutamist korrpllfvad kohtade! va 11»-

vanemad*."- . * .* • •>

KüttcL-ri|sS lohcndaKdse akuskwü aigem puiuC.
võib ekslikult rahest tahfchfrr arromfcd, mt MltU» '
ptmde ülestöötamise kui Vä'k(W'dttf
salka raskuste kandjaiks talupidajad. Säärane
arvamine oleks aga .ijhijaadu»-
ja Transpordidirekteortam rõhutab veelkordselt,
et küttekriisi labeuthualsete IpSSSatOtakseJ Ühtlaselt
kogu ehmfkkoud. Nii faxjeii fen*

| ja ettevõtete töötajail asuda metsatöödele korras,
nagu sen on ette nähtud Majandus- jn-Trnnspordi-

Kütuse valmistamist fuhtiv keskus *
Eesti kindralkomissari ja Eesti Oma

valitsuse otsusele, millega Majandus-
Ja Transpordldirektoorluralle ülesan
deks tehti küttematerjali valmistamise
hoogtöö juhtimine, on majandus- ja
transpordidirektor dr. A. TV'end tl
Isikliku! algatusel kohe järgnenud vas
tavad ettevalmistused. Lühikese aja
ga on Majandus- ja Transpordidirek
toortumis koostatud üksikasjalised ka
vad vajaliku küttepuudekoguse valmis
tamiseks, selleks vajalike inimeste vär
bamiseks, transpordi korraldamiseks
ja metsa töötlejate ning veotöödele ra
kenda tu te varustamiseks kõige häda
vajalikuga. Vastavalt nendele kava
dele tuleb küttekriisi lahendamise
aktsiooni teostamiseks kahe kuu jook
sul rakendada meie ametkonnad, asu
tused, ühisused, ettevõtted, organisat
sioonid, kogu töövõimeline elanikkond
Ja samuti veovahendid.

Nende ulatuslike ülesannete edukaks
täitmiseks Dn Majandus- ja Trans
pordidlrektooriumi poolt

looded ülemaaline juhtiv organi
satsioon,

mis on juba tööd alustanud keskuses
kui ka kohtadel. Küttekriisi lahenda
mise aktsiooni organisatsiooni kesk
korraldus asub Tallinnas Majandus- ja
Transpordidirektoorlumi Juures. Vasta
valt tööjaotusele teostab keskkorralduse
Üldist keskendatud juhtimist direktor
dr. A. Wen d t, operatiivne juhtimine,
eriti transpordi alal, on abidirektor
M. Truusöödi ja finantaala juh
timine abidirektor A. Kellerl üles
andeks. Teiste ülesannete täitmine
aktsiooni juhtimisel on jagatud Järg
miselt: tootmine tööstusvalitsuse
juhataja A. Badik, varustamine 
kaubandusvalitsuse juhataja T. End
re. juriidiline külg peanõunik A.
Mägi, propaganda ja selgitustöö 
majanduslike uurimiste osakonna ju
hataja KL Kornel ja abijuhataja O.
Piirsalu.

Kflttehrlisl lahendamise sjrfalnnnt
kohapeslseihs juhtideks ja vastu
tuse kandjaiks

oti maakondade maavanemad ja msa
konnavabades linnades Tallinnas,
Tartus, Narvas, Rakveres, Pärnus, Vil
jandis ja Valgas linnapead. Maa
vanemate instrueerimiseks tolmus Ma
jandus- ja Transpordidirektor! urnis
ülemaaline maavanemate kokkutulek,
kus direktor dr. A. Wendt selgitas nen
de vastutusrikkaid ülesandeid ja suuri
õigusi uue aktsiooni Juhtimisel.

Maavanemal! ja Ilu
tsapeade! kütfekrilsi
lahendamisel piira

mata võim
Maavanemal] ja linnapeadel on

küttekriisi lahendamise aktsiooni teos
tamisel piiramatu võim. Nad võivad
käsutada kõik! oma tegevuspiirkonnas
asuvaid Kesti Omavalitsuse ametiasu
tusi ning amtüisikuid ja teha nendele

korraldusi. Korralduse mlttetältjad ja
antud ülesannete lahendamisel nõrgaks
osutunud ametiisikud Võib maavanem
või linnapea kohe asendäda uutega.
Samuti võivad maavanemad ja Unna-!
pead aktsiooni teostamise huvides teha
korraldusi ettevõtetele, tööstustele, or
ganisatsioonidele Ja samuÜ kõigile ko
danikele. Ma avanemail õigus , oma
võimu edasi anda allu valle linnapea
dele ning linnavaneroalte Ja vallavane

ma iie. , ......
Iga maavalitsuse Ja maakocnavahade

linnade linnavalitsuste juures seatakse
kiiresti ametisse küttekriisi lahenda
mise aktsiooni juht ja luuakse vastav
büroo. Viimaste kaudu peab aktsiooni
keskkorraldus alalist sidet ja 1 annab
kohtadele juhiseid." Kui maakonnas
tuleb puudus metsa töölistest või veo
töödeks vajalistest tuleb sel
lest viibimata teatada aktsiooni kesk
korraldusele, kes puudujäägi katteks
püüab töölisi ja hobuseid saata teistest

maakondadest. ' '
Aktsiooni teostamiseks loodud Öle?

miidise organisatsiooni kiireks ning
häireteta töölerakendamiseks korralcla
totakse

linnades ja maakondades valla
vanemate ja mets&ametnlke kokku
tulekud,   .-.'«Mi:,.
tööks üksikasjalisi Juhiseid aima

vad Majandus- ja Transpordidirektoo
riuml vastavad ametnikud, kes ' eile ja
üleeile selleks juba vSlja sõitsid. Nii
saavad vallavanemad ja metsaametnl
kud põhjalikud juhised ka aktsiooni
teostamise pisiasjus. Koha peal, linna
des ja valdades, tuleb IcOigjJ asutustel
ja kodanikel küttekriišiga Sepses r!plev
vaid küsimusi lahendada' kdhal&e
omavalitsustega, kellede juhtideles Ma

j andufj'jäf pa
neb südamele, et nad oma ülesannetele
suhtuksid tõsiselt ning erapooletult ja
kohustused kodanike vahel jagaksid
õiglaselt, ; T

Miks on küttekrifsi
'ahendamisel tarvili
kud ranged abinõud ?

Küttekritsi lahendamise aktsiooni
teostamisel rakendatavad järsuilmelt
sed korraldused saavad kßiga paremini
mõistetavaks, kui tutvuda metsa tööt
lemise senise arenguga.

Baietöõdc senine käik riigimetsades
on olnud võimatult aeglane.

Lisaks algatus- ja organiseerimisvõime
puudumisele on tekkinud ummikus
suurt osa etendanud ka töölist? ja .'töö
vahendite, puudus. Kuni 1. jae
nuarini 1942. a. suudeti riigimetsades
täita kõigest 9 prots. ja 15. jaanuariks 12
prots. kogu kavast. Seevastu õli va- i
remall aastail samaks ajaks täidetud

prots. näptšä töõtjdintše tööplaa
nist. Senise tempo jätkudes oleks keva
deks suudetud kavast täita Üksnes kol
mandik, mille tulemusena olukord järg
misel kütteperioodil võrrelduna praegu
sega oleks osutunud mitmekordselt ras
kemaks: meie majandus oleks laostu
nud ja kogu elanikkond olelö jäänut!
kütteta.

Selliste katastroofillste väljavaadete
taustaga arvestades <m Majandus- j%
Transpordidirektoorium otsustanud ra
kendada rangeid abinõusid küttekriisi
vältimiseks. On koostatud üksikasja
lt#'kmnTrfd# tnetsamatefjallde töööer"
asise jä hankimise kohta, millisest fs-f
Vast küttekriisi lahendamise aktsiooni
teostamise! kõrvalekaldumatult kinni
peetatee. .. ...

tööstused ja ettevõtted ning elanike
kollektiivid ja maal asuvad suuremad

tööstused piirides Ja

Keskküttega elamute . varustamine
fcüfteVtneäa? 194SL/43. a ifaftteboeajabi
kindlustatakse ainult siis, kui nende
üürnikud vöi val.dajad,. m küttepuude
näol ttiureteenüo või lasknud üles töö-,
tada' vähimalt 80 protsent! vajalikust
kütteraaterjaiist, ümber arvestatuna:
küttepuudele.

Kõik töövõimelised
itxfjiitf nõte|iijatöõdje?fe

Ülejäänud ja riigimetsa ülema te käsu-;
tusse Jääva kütte- ja tarbepuidu üles
töötamiseks, tuleb linnapeadel Ja valla
vanemal!käsutada valdades ja linna
des asuvad töövõimelised meesisikud
töökestusega kuni kaksteist tööpäeva.
Töövõimelised meesisikud, kes on kind
la , tööta, võidakse käsutada metsatöö
dele kuni 24 tööpäevaks. Metsaülemad
võivad pikendada tõõkohustust kuni
kuue tööpäeva võrra Isikuile, kellede
toodang metsatöödel on alla 7B prots.
keskmisest Käsutuse alla kuuluvad
need isikud; kellede metsatöödel olek ei
kahjusta talundi, ametiasutuse või ette
! võtte töökäiku. Seejuures võetakse
arvesse ka muud sunduslikud kohus
tused ja sõjaväevõimude korraldused.

Metsa ülestöötamise eest tasub
riigimetsade valitsus üidisii aluseil.

Metsa ülestöötamisele käsutatud isikud
peavad kaasa võtma kõlblikud metsa
töörilstad, millede tarvitamise eest
maksetakse tasu. Tööriista metsatöödel
kõlbmatuks "muutumisel võimaldatakse
hiljem uue muretsemine riigimetsade
valitsuse tagavaradest esimeses järje
korras. Ainult eri juhtudel annab
tööriistad kasutada riigimetsade valit
sus. Töökohale mineku Ja Sealt tuleku
aega ei loeta töõköhüstuslikä tööpäe
vade hulka.

Tsöltqtflf;öÕbinttsfcphtaäe eest hoolit
seb riigimetsade valitsus. , :

Maavanemail tuleb rr„ vallavanemate
kaudu erametsade valdajailt, muretseda
andmeid, kes, on nõua metsamaterjale
müüma niihästi ülestöõtatult kui ka
ülestöötamata ja kui suures koguses.

Metsatöö?i£tfe!e toicb -

PÜüäes kõigiti soodustada kSlrairt
sionpi korras metsatöödel rakendatud
raietöõllste }a hobusemeeste olukorda,
rin Majandus- ja Transpordidirektoo
rium korraldamas nende varustamist
toiduainetega, tööriistadega ja muude
tarvetega. Kaasa arvatud ka põllupida

damise aktsioonist osavõtvaile tööta
jaile päeva kohta lisanõrmiria 700 g
leiba või 500 g Jahu, t2O g sealiha ja
20 ,g võid n}na ühistöitlüstamisel ole
vaile tööta jaile päeva itolata* veel 23 g
kuivtoiduaineid.

Toiduainete lissnorrnid antakse välja
 taimilt Vastavate ibsttdubädefkpSlijäi,'
miljoüo bla-kpftd ?a
TranspordfcHrelrtaorium ktBgiftš."öilSiit«-
Olemaile. Ostuluba saavad metsajVe

maflt isikud, kes 1
on pidevalt metsa^SÄöi® ;;T(
' TJsatoidunormide ostultiijadega Või
dakse toiduaineid osta ka töötaja elu
koha lähedusest ostukohast, kuhu töö
tajal end ise tuleb registreerida. Kuid

tõenäoliselt osutub suuremal mää
ral vafäükafts, et toiduained melsa
ölemate-mctßaametnlke korra'dttsel
veetakse töökoha või ööbimiskoha
lühemasse kauplusse või' töö asu

kohta metsa," ."-.IIK

kus organiseeritakse toiduainete pani
paik ja müügikoht. Neil Juhtudel, kus
läheduses ei leidu kauplusi ja müügi
kohti pole võimalik organiseerida, kir
jutavad metssülemad-metsaametnikud
kokkuleppel vallavanematega ostuload
välja lähemal asuvate falüpidaiate ni
mele. Talupidajad müüvad toiduaineid
ostulubade vastu ja sel teel müüdud
kogused võetakse arvesse talupidajate
sundnormido arvestamisel. Toiduainete
lisanbrmide müösi kõrval korraldatakse
vajaduste ja võimaluste piirides Ita
metsatööliste jlhistoitlustamist, tõmma
tes selleks kaastööle. naisomnkaitse.
Ohistoitlustamlspunktldole antakse 11-
šakS kulvtoiduaihefle võimaluse korras
mõninga! määra] ka teed ja sahhariini.

Samaaegselt on Majandus- Ja Trans
pordldirektoorium loonud

võimalused metsatööliste varasta
miseks ka tööriistadega

ja muude tarvetega. Võimalused sel
alal on aga tugevasti piiratud, kuna
kommunistid lahkudes rüüstasld iga
suguse varustuse tagavarad. On üldi
seks põhinõudeks, et puulõikajad tule
vad tööle oma tööriistadega ja oma
veovahenditega. Reeterast. hoburauda.
kabjanaelif, stoiio, sepasütt, köit. ohja-.;
nööri ja 
dest osavõtjad osta eesõigustatud iüba
de alusel, mida, annavad välja valla
valitsused kontaktis kohalike veo tali
tustega ja metsaametnikega, Saaeide ja
kirves te ostmiseks antakse nende kat
kimineku! vallavalitsustest metsaamet
riike' tõendusel ostuload, millede alusel
neid tööriistu saab osta esimesel või

malusel. .
Metsa- la veotöödest osavõtnuile, kes

vähimalt ühe nädala korralikult on töö
tanud. müüakse paberosse Usnnormlrta
esialgu vähimalt 25 tk. nädalas Isiku
kohta. Paberosse loodetakse müüa ka
preemiana vastavalt ülestöötatud Ja
väljaveetud puude kogusele. Samuti

varustatakse metsatöölist u* vii
naga kui vahendiga külma vastu.

Viina ostuluba antakse Isikuile, kes
vähimalt ühe nädala on töötanud, või
malikult igal laupäeval poole liitri
peale. Küttekrilsi tahertdamtse aktsioo
nist osavõtjad varustatakse võimaluse
piirides ka presentsäärikutega -ja pro
sentkinnastega ning metsatööliste ööbi
miskohad seebi ja esmaabi vahenditega.

Kes peavad hankima küttematerjale oma
algatusel?

Korralduse tähtsamad ettekirjutused
oo järgmised:

Maal ja maakondadele allutatud lin
nades asuvad piimatööstused, jahu- ja
saeveskid, villatööstused, piiritusevabri
kud, sav!toodetetebased, väiksemad tel
lisetehased, väiksemad lubjatöostused
ning miiud selljsed

ettevõtted peavad kogu oma
194&/43. a. küttebooaja fcötto
tarvtduse hankima Ise,

väljaspool riigimetsade, valitsuse kütte
puude toodangut, Nepde käitiste juha,-
tajad on vastutavad käitise õigeaegse
varustamise eest kattematerjaliga Sa
ma kord kehtib ka rilgtmõisade kohta.

Riigimetsade valitsusel puudub või
malus vaigistada' talupidajaid jä teisi
valdade ning alevike elanScke 1842./43.
a. küttehooajal valmiä-küitepuudiaga.
Neil1 tüleb kütf^tüd,1 hagu vffl kände
tnüjält muretseda v(sl lae üles 
Küttepuude, Kägude ja 1 kändude üles
töötamine on võimaluse korral metsa
ülema loal võimalik riigimetsadest

Kuna talupidajad on nüüd jälle oma
metsa kasutajad, tuleb nendel oma

metsa arvel kaasa aidata ka üldtee
küttekriisi lahendamisele. Selleiks tuleb
taiupidajail, kea omavad kasutamis
kõlblikku metsa, valmistada vähimalt
üks ruumimeeter küttepuid iga kasuta
miskõlbliku metsafaektpari kohta ja
puud turustada vallavalitsuse kaudu.

Maa- ja' vallavalitsustel tuleb maal
Jä alevikes asuvate omavalitsusasutus
tele 1942./48. a. küttehooajal tarvilik
küttematerjal lasta ise oma algatusel
üles töötada või osta see talupidajailt
Kui see aga pole võimalik, tuleb vaja
lik küttepuude kogus jagada vallas
asuvatele majapidamlstele. kohustades
neid tasu eest vastav hulk küttepuid
riigimetsast üles töötama või müüma
valmis-küttepuid tee ääre veatult
Vallavalitsus hangib vastava raieloa
riigimetsast küttematerjaü ülestöötami
seks, samuti määrab raietöö korra.
Vallavanem on vastutav oma asutuste
õigeaegse varustamise eest vajaliku
hulga küttematerjallga.

Ea Unnad peavad omatarviduse
eest hoolitsema

On tarvilik, et ka linnades asuvad

Rootsi hakkab mõistma

kommunismiohtu
Praost H. Pöhl tutvustas rootslastele kommunistide

hirmutegusid Eestis

Neil päevil saabus Eestisse tagasi
rootsi praost Hjalmar Põhi, kes vli
hL mõnda aega Rootsis, korraldades
eeal loenguid Ja jumalateenistusi. Praost
Põhlile, kes välismail esindab Eestis
elutsevaid rootslasi, on langenud üles
anne tutvustada väljaspool Eestit kõiki
ringkondi nende kaotustega ja kanna
tustega, mida kommunistlik vägivald
<m saatnud meie kodumaale ja mida
uil eesti kui rootsi rahvas Eesti maa
alal on pidanud läbi elama.

Kuna välismaa ringkonnis paiguti
puudub selge kujutlus kommunismi
hirmutõist, aitab Belgitustöõ kaasa sel
leks, et igakülgselt valgustada kom
munismi õiget lõusta. Selles mõttes
on praost Põbli peetud loengud ja jut
lused äratanud Rootsis suurt huvi kui
ka kaastunnet meie kodumaa senistele
läbielaraistele. Ka Rootsis hakatakse

lõpuks mõistma kommunismi hukutavat
olemust,

Rootsis on tähelepanu äratanud ka
rootsi praosti avalik kiri Canterbury
h"jutl ametist lahkunud peapiiskopile,
kelle esinemine kommunismi kamik«
leiab Rootsi riigiE teravat hukkamõist
mist. Kõik ringkonnad, nii kiriklikud
kui seltskondlikud, suhtuvad Inglise
end. ülem vaimuliku hoiakule eitavalt.
Välismai! valitseb kindal arvamine, et
peapiiskopi ametist taandumine ei
toimunud vaimuliku kõrge vanuse tõt
tu, vaid ta oli seda sunnitud tegema
ta senist kiriku poliitika ilmse hukka
mõistmise pärast anglikaani kiriku ja
kogu kultuurse maailma poolt

Eesti kirikliku Ja usulise elu kao
tuste kohta kommunismi ajal on praost
Põhi kogunud andmeid ja älsvßeteid
kohapealseist allikaist ja on koondanud

need brožüüri, mis l&ema] ajal ilmub
roots] keeles jn on mõeldud levitami
seks rootslaste keskel. Eriliselt on pü
hendatud tähelepana just rootsi vähe-'
musrah vasele, kee enamlaste ajal pidi
raskeid kaotusi läbi elama.

Eesti rootslaste kaotused kommunis
tide ajal on võrdlemisi suured. Umbes
300 inimest on ära viidud ja mobili
seeritud. Ka rootsi koguduste juhti
vaid tegelasi on tabanud sama saatusi
Nii on ära viidud Tallinna koguduse
esimees Linkqoist ja juhatuse liige
Westerblom, rootsi end. rahvussekre
tär N. Blees, Vormsist kohalik tege
lane Gärdstrõm, Ruhnust juhatuse liik
med Björk ja öaterman jmt.

Rootsis, kus praost Pohl viibis mänd
aega ametiülesannete®, valitseb kindel
usk, et kommunismi 'Sim murtakse
kord lõplikult. Selleks pakub Rootsi
oma materiaalset abi ka naabermaale
Soomele. Eeloleval aastal tabab Rootsi
võtta oma hooldamisele ligi 100 000
sööme last, pakkudes neilö peavarju
j- ülalpidamist. Nii on Rootsis tundu
valt märgata suurt poolehoiu tõusu
Soomele, kes peab võitluses kommu
nismi vastu toomu suuri obvreid.

"Õppige tundma töö

õnnistust"

öoja võidurihka lõpuga saab meie ela jälle mölle ja eesmärgi
-I. _..—; —«-.Jt, im mu—Miiwi-inminirri iihwriin-i-rnii-i  •-"r-*-•  •-
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Kagu raefe eilses lehes mfirkisiaic,

toimus Pärnus 3. veebruaril ipiirkon
: ... MSkmlxett B. B!«m!ceiti ametisse-   

seadmise akt õp, mida Juhtis kindral-
K.-S. Li et z mann isik-

Bf tflaK. teatristjjj jaginnaatifSellyaaul kus
p e£Äß^^S^i^u^r'a' lehvis

Teater oti täidetud viimse kohani.
; yuängis lindla or

kester p'du'ikt. muusikapala. Selle,
« ilpk. WOie jicnettKilK Jlifidjatkomiß-

SäF Lte t a tha nn. TÄa kõne tdi;
' öii -eööS#' Järgnevalt kõne
lei nürkonnakomissar % Riecken,
kes ütles järgmist; jü» ~;

- „Härra kindralkomissar! Andsite
mulle iile "Pärnu piirkonpakomissarl

mis J^äfnab. Päöjji ia Viljandi

Tärnui tald südamest selle usalduse
eeet Kui mind Idaterritooriumlle tööle
kutsuti, siis oli mul sooviks tulla 
Pärnu; Minu tänase ametissemäärami
sega tele poolV närra kindralkomissar,
on see soov täitunud.

Annan teile lubaduse rakenduda
; tööle''kõigi oma võimetega, et täita
mulle usaldatud ülesanded nii, nagu
teie Seda miniilt ootate. Näen orr.e
ametit suure kohustusena, mis täida k
mind .. Nüpaljy.. Jkul seisab
minu võimuses," püüan ma teha kõik,
et ka Pärnu piirkond teie kindralko
mlssarteadis kidaks oma . osa sellest
ülerehit-.ise programmist, mille oleto
seijf. maa kohta püstitanud. 

Eesti mehed Jä eesti naised 1 Varsti
möödub juba 3 kuud ajast, kui asusin
jjg»; MSIjA fgultf mhi rohke töö, taga
järjel pole võimalust olnud telega lä
hemalt tutvuda, teate siiski, et sellest
ajast alates, kus saksa sõjavägi vabas
tas teid kommunismi ikkest, on Saksa
valitsus eduga töötanud, et

Idaillnstada teile ja tele maale
jälle kord ja rähn.

Seejuures seisame sageli raskete prob
leemide ees, .aga kõ|k nad on ületata
vad, Ja on endastmõistetav, et meie,
kes me seisame võitlevate vägede taga,
püüame teha kõik, et meil poleks vaja
häbeneda rindesõduri ees. Ükski meist
ei kaÖta palju võidule kaasaaitamisega,
võidu läbi aga võib võita kõik. Alles
selle sõja võidu rikka Iõpugu su a b^me 1 e"ei ü jä 11 e mßt t e
ning eesmärgi. Seepärast ei saa
iialgi tulla küsimusse, et teie, mind
eestlased, veel vähem meie, sakslased,
poolele teele jääme seisma Ja oma töß
pingel laseme lõdveneda.

Tahan ütelda veel üht Pärnu piir
konna kohta. Siin on olemas häid põl
lu- Ja metsamajanduslikke, samuti
tööstuslikke eeldusi ülesehitamiseks.
Mõlemas maakonnas, eriti aga Viljan
dimaal, on sõja läbi hävitatud palju,
mis tuleb tingimata uuesti üles ehitada.

õnneks ei ole täõstused Pärnu piir
konnas mitte nii palju kannatanud

kui üksikutes teistes Eestimaa osades.

TJll näiteks oh terveks jäänud piirkon
na suurim tekstlilvabrik ja see töötab
veelpw'egu4s<> töölisega. Siinkohal to
hin ma veel nimetada, et sama tekstlil
vabrik oli see, mis varustas Eestimaa
pealinna Tailimia eiektpiga kuni det
sembrikuuni l möödunud: - aastal, kuna
Tallinna elektrijaam purustuse taga
järjel ei suutnud tegutseda.

tööstuse kõrval on piir
konnas:. " 5 tekstiiltööstust unib s 1200
töölisega, 3 nahatööstust 113 töölisega,
3 metallitööstust 280 töölisega, 6 töös
tust puu ümbertöötamiseks {mööbli
tööstused, saeveskid, tikuvabrik! 643
tööiisegai,® toiduainetetööstust 846 töö
lisega,, neist 212 töölist Pärnu Kalahes
kuses, löß töölist uuesti üiesehltatavas
Võhma eksporttapamajas Viljandimaal.

Pealo loendatud tööstuste on piirkon
nas veal suur arv väiksemaid kältisi
mitmesuguseist tööstusharudest, nagu
näit;ks suusatööstused, suuremad sa
dul sopatõökojed, aiaärid jne.

Tööü vgte Isikute arv piirkonnas,
kaasa arvatud põllumajanduses tööta
vad perekonnaliikmed, ulatub ööOOO-ni.

Üldist tõöseisukorda võib tunnusta
da heaks. Praegu on registreeritud töö
ta töölisi 100 meest ja umbes 800 naist.
Tõenäoliselt needki arvud kaovad', kui
! algavad varakevadised põllutööd. Sõ
javange on aga piirkonnas tööl, umbes
IJ.ÖP- Wteat,.,

Kui võtan arvesse eesti rahva tun
nustatud võimed, ta valmisoleku, ta
arusaamise aja raskusist, siis olen veen
dunud, et . .

oleme Pärna piirkonnas kõigi ras
kuste teandaiks.

Siinjuures ma ei taha jätta kasuta
mata Juhust ütelda oma suurim tänu
senitehtud töö eest oma piirkonna sõja
väelistele valitsustele mõlematele
kohalikele komandanttdele Pärnus ja
Viljandis, Nagu ma olen võinud veen
duda, on mõlemas maakonnas kohalike
komandantuuride poolt soetatud rahva
ga usaldusvahekord, mts mu tööd pal
ju kergendab. Neil olemasolevail alu
seil peame edasi töötama Ja selleks
kutsun inina teid, eesti mehed ja eesti
naised, üles. õppige tundma töö õn
nistust

Otsustavad ei ole mitte sõnad, vaid
otsatavad on ainult teod.

Meie jaoks leidub ainult üks suur
eeskuju, see on Juht Adolt Kltler. teie
maä vabastaja, kes sellega on saanud
teiegi juhiks. Kommunism oleks purus
tanud teid ja meid. Juht nägi seda ette
ja võttis oma õlgadele raskeima üles
ande, mis ajalugu iial ühele riigijuhile
on pannud: vabastada Euroopa konv
munistlik-plutokraatiikust ikkest

Oma tõss ja toiminguis tahame vaa
data oma Juhile ning järgneda ta mõt
teile ja käskudele.

Tõuseme ja tervitame Juhti."
Järgnes hümn, mille järele kindral

komissar ühes saatjaskonnaga marsi
helide saatel lahkus.

Riigi tööteenistuse aktus Tehnikaülikoolis
Tööteenistuse koolist läbikäinud noored rakendatakse tagasi tulles

tööle meie kodumaa kasuks
Kesknädalal, 4. veebruaril, toimus

Koplis tehnikaülikoolis : rtigitöõteenis
,tuse .selgituskoosolek noortele tebnlka-

ja, tebnikaüHkcwli sisse as
tuda soovijaile. Kõneles ülemfeldmeis
ter Taubert teemal „Saksamaa Ja ,töö

teervsW., s
Seigituskoosoleiule tehnikaülikooli

füüsika-auditooriumi kogunes noori ar
vnkalt, kes suure huviga jälgisid ette
kannet, milles antj põhjalik ülevaade
tööteenistuse mõttest ja selle tegeli
kust rakendamisest.

Kõneleja tähendas, et tööteenistus
võimaldab eesti noorusele r.äha Saksa
maad jä" teda õppida tundma ning ar
mastaroa, et hiljem tagasi tulles kõike
seal nähtut 6iin oma kodumaa kasuks
rakendada, lisaks aitab tööteenistus
kaotada ühiskonnast klassivahesid, mil
ledest kujunes välja klassivaen ning
marksistlik vaenüßpetus, mida ka eesti
rahvas oma nahal on saanud tunda.

Seejuures ei taotleta tööteenistuse--"
tööd ainult töö enese ja selle tulemuste
pärast, vaid peamiselt selle mõtte tund
maõppimiseks, mis töö tunnistab ühis
konnas ta Ükslkutia liikmete sidujaks
ning ühendajaks. Ligemalt selgitas kõ-

heleja tööteenistuse tehnilisi 'iksikasju
ja rakendamist, lõpetades oma ette
kande sõnadega:
„Kui praegu eestlased ja sakslased
ühiselt võitlevad kommunisti'ku vaen-
Idse vasta, siis palun mõtelda nendele
tuhandetele saksa sõduritele, kes töö
teenistuse koolis on õppinud olema vap
rad ja truud ning, kui tarvis, oma ela
ohverdama mitte ainult oma kodumaa,
vaid täna Juba kogu Euroopa eest!"

Ettekanne tõlgiti eesti keele ja võeti
noore kuulajaskonna poolt vastu suurte
Widuavaldustega,

RIIGITööTEENISTUSE AKTUS
PAIDES

Teisipäeval toimus Paides tööteenis
tuse aktus, kus kõnelesid ülemtõõjuht
K õ c b Ja ülemfeldmeister dr, Grsap
ri tr. Muusikalise osa east hoolitsea
Königsbergi ringkonnaorkester. Ette
kanded jõul ka filmidemonstratsioon
sai pealtvaatajaskonna poolt suure me*
pu osaliseks. Esitati filmid „Meie või
dame uut maad" ja „Riigltõöteenistus
Nürnbergi parteipäeval". Aktusest osa
võtjale oli 600 Inimest.

Miks?
Algus J. lk.

Tegelikult. aga kujunes asiT hpp
pis teisiti. Mingit tulemust roots
laste poolt ei saavutatud, küll
aga asusid tšekistid küüditama
ja vahistama neid rannarootslasi,
kes õhutasid siin rootslaste üm
berasustamise mõtet ja tegid tege
likke eeltöid nimekirjade koosta
mises. s

Suur osa Eesti rannarootslaste
paremaist jõududest oiji teadmata
kadunud, ja kes neist veel vene
vanglais ' Võt kdbnäušläiigfeis ela
vad, mõtlevad vist kibestusega neile
petlikele lootustele, mida . varem
neile ümberasustamiseks anti: Võib
olla oleksid paljud neist kao
tustest jäänud tulemata, kui Root
sist mitte ei oleks välja antud sää
raseid veksleid, mida ei suudetud
lunastada. Vali eitav seisukoht
olnuks kasulikum kui ebamääraste
lootuste õhutamine.

Nüüd säilitab Rootsi endiselt oma
erapooletuse, jutlustab humaansu
sest ning rahvaste vendlusest, ja
seetõttu on kommunistidel Rootsis
ka seaduslik õigus tegutsemiseks
Kuidas seda kõike hinnata ning
missugusele teele see võib Rootsi
viimaks viia, selle kohta on arva
misi esitatud juba kogu kultuurses
Euroopas seevõrra rohkesti, et meil
ei ole siin enam palju lisada.

Rootsi poliitikas ja avalikkuses
On osutatud viene kommunismile
mitmeti võõrastamapanevat vastu
tulelikkust, Rootslased peaksid aga
ise mõistma, et see poliitika ei ole
suutnud vältida isegi roGtslaste en
di rahvuskaaslaste hävitamist puna
se imperialismi poolt ega ole ka
suutqud kergendada kodudest ära
viidute edaspidist saatust Või ei ole
nende saatuse kergendamiseks teh
tud küllalt tõhusaid katseidki?

Ku: neid katseid aga siiski on teh
tud ja need tagajärjetuks osutunud,

Tmiks ei otsita Rootsi pool
uusi poliitilisi suundi, mis senisest
P arem mi suudaksid tagasi tõrjuda
maailmale pealetikkuvat punast lai
net?';

Eestist kogutud suusasaapad
kohe rindele

ETK-1 on praegu käsO Majandus- ja
Transpordidirektooriumi ülesandel akt
siooni korras sSjavgele ostetud' suusa
ga ah aste Tallinna koondamine, mille
lõppedes suusasaapad kohe rindele saa
aetakse-.- Arvestades suusäsaebaste vä
hest levikut, on Eesti elanikkond ka
selle, aktsiooni kordaminekuks võlma
'"ste Piirides kaasa aidanud. Loomu
likult ei jõutud suusasaabaste kokku
ostul seesuguste rekordarvudeni nagu
talvriletusesemete aktsiooni puhul, kuid
ometi rin võimalik Eestist saadud
suusasaabastega varustada mõnesid
suusaüksusi. Rööbiti müügiga kasuta
sid paljud kodanikud võimalust ka
suusasaabaste tasuta annetamiseks.
Üksikud kodanikud annetasid ka muid
tugevaid jalatseid ja sokke.-
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Tulevane rahu olgu vaha

vihkamisest

®o®sss© gppesMiss&f ®äfof© ÜtySS sG&stehasma isite
Helsingi, 3. 3. (DNB) Täna avas

riigipresident Risto Ry 1I Soome edus
kunna 1942. a. istungjärgu esimese töö-
koosoleku ja andis jumalateenistusele I
järgnenud kõnes täpsema ülevaate prae
gusest poliitilisest olukorrast. Sisseju
hatuses märkis president, et Soome
eduskund esmakordselt oma ajaloo
kestel tuleb samal valitsusperioodil
neljandat korda kokku. Praegust edus
kunda võib nimetada tõeliseks sõja
eduskunnaks, sest alates ta esimesest
istungjärgust on Soome pidanud sõda,
välja arvatud vaid lühike vaheaeg.

Edasi kõneles Ryti Soome välispo-
HPilisest olukorrast, Nõukogude kalla
letungist ja tähendas, et

Nõukogude hiit ka pärast Moskva
diktaatraha püüdis Soonist kohel
da vasallriigtaa Sa segada end
Soome sisemistesse asjadesse.

Versailles' rahu ei olnud võimeline loo
ma, ütles Rytl edasi, ei kindlat rahü
õigusllkku olukorda ega mõjukat või
mu rahvusõiguse kaitseks. Heaks näi
teks on Nõukogude Liidu talitusviis
Soome, Balti riikide ja Rumeeniaga.
Nähtub, et neis olukorris rahvaste
õigus on vaid rusikaõlgus. President
kutsus üles soome rahvast säilitama
praeguses olukorras külma verd, hoi
duma tundeist ning tujukalst mõtteist
ja arvestama ainult tõsiasjadega. Kör-

vale jättes hetkelisi arvestusi, peab
Soome kõikumatult kinni pidama õigu
se ja au nõudeist.

Riigipresident tähendas, et kõikjal
ilmneb Imestamapaneval määral posi
tiivset hoiakut ja sügavat arusaamist
Soome püüdeist ja raskusist.

Iseäralise rahuldustundega võib
nimetada Saksamaa kui ks

Rootsi, Raani, Itaalia, Šveitsi jr,

üngari sümpaatiat Ja ablvalmls
olefrat majanduslikul alal.

Meie ajaloo kestel pole meil olnud pea
le Venemaa ühtki vaenlast, kes oleks
katsetanud sõjaga meie maad valluta
da. Venemaa on aga selle sihiga pida
nud umbes 25 sõda meie vastu. Ka tu
evikus pole meil vaja kustki mujalt

vallutamlskatseid karta.

Ryti nõudis, et soome rahvas „Soome
kriitilise kaitseajajärgn" 1939/40 Tal
vesõja valminud, vaimse pärandi peab
säilitama ka praeguses tõrjevõitluses,
mida Soome peab koos Saksamaaga ja
ta liitlastega kallaletunglva kommu
nismi vastu. „Võltluse, mille sihiks
meie poolt on meie riigi kindlustami
ne," toonitas president, „peab nüüd
viima võidurlkka lõpuni, sest kõmmu-

nism on ikka vesi meile ja kogu Euroo
pale suurim hädaoht" Ryti ütles siis,
et nagu Edeni ja Stalini viimastest iä
birääkimistest selgub,

Ei ole Briti välisministril Stalini
programm] sahtes nähtavasti min
geid lahkarvamisi.

Nõukogude-Inglise sobimused Euroopa
olukorra määramise üle näitavad, mi
da kommunistid taotlevad ja millega
Inglismaa teiste arvel nõus on.

President Ryti kirjeldas sits Soome
suhteid RootsL ja Saksamaaga ning
toonitas, et Soome on jaganud 650 aas
tat ühist saatust Rootsiga ja on Root
siga arvukate sidemetega seotud. Sak-
samaa on ainus suurvõim, kel on idas sa
mad huvid nagu Soomelgi. Ühtlasi on
temal idas võimalus mõjukalt Soomet
aidata. Siia lisandub et Soome
on Saksamaaga juba sajandeid südam
likus kultuurilises ning majanduslikus
vahekorras. Nii on loomulik igas olu
korras Saksamaa ja Soome relvavend
lus imperialistliku kommunismi vastu.

Kõne lõpus ütles president Ryti, et
Versailles' sundrahulepingu tingimused
olid dikteeritud vihkamisest ja kätte
maksust.

Soome tahab loota, et meestel, kes
pärast praegust sõda otsustavad
rahutingimosi, õnnestub vabana
kättemaksuihast ja vihkamisest
luua õiguslik olukord, mille kait
sel ka väikerahvad võivad kartu
seta ning hädata elada ja töötada.

Siis kuulutas president eduskunna
avatuks. Eduskunna juhataja Hakklla
oma lühikeses sõnavõtus presidendile
kriipsutas alla mõningaid ta ütlusi ja
toonitas, et Soomele peab jääma ta va
badus ning iseseisvus.

Prestdent KYT2

WAFDID EGIPTUSES VÕIMULE?
Teade Egiptuse valitsuse lahkumisest võeti Londonis ebasoodsalt vastu

Genf, 4. 2. (DNB) Veraon Bartlett <
kirjutab ajalehes „Newa Cfcronk-ie": ]
Teated Egiptuse valitsuskriisist võeti ,
Londonis ebasoodsalt vaifu. Lahkuv '
peaminister omanud Londoni valitsuse
usalduse. Uue kriisiga tekib igal juhul
jälie küsimus, kas astub nüüd valli- :
susse maa tugevaim partel Wafdi
partei. VVafdi-partei loobuvat aga uude
valitsusse astumast juhul, kui ei korrrl- 1
data uusi valimisi.

Amsterdam, 4. 3. (DNB) Nagu <
Briti teadeteagehtnur Kairost teatab, ]
võttis Egiptuse kuningas Raruk, kes
alustas läbirääkimisi uue valitsuse
moodustamiseks, audientsi! vastu Waf
di-pariei juhi Nshas-paša.

Rooma, 4. 2. (DNB) Egiptuse valit
suskriisi kohta kuuleb „Popolo di Ro- ]
ma", et

avalik arvamine on täiesti kunin
gas Faruki poolel,

kes laiades rahvahulkades on väga po
pulaarne. Egiptlased mõistavad väga |
hästi neid raskusi, millega kuningal
juba sõja algusest saadik tuleb võidel-

da. Egiptuse rahvas jälgib tähelepane
likult inglaste lüüasaamist Liibüas ja
Ida-Aasias.

Egiptlased näevad nüüd selgesti, et
Inglaste ülemvõim rajaneb vaid teiste
nõrkusel ja hirmul, kirjutab „Messa
gero". Kui Londonis praegu tuntakse
muret a.-jade arengu üle Egiptuses ja
Inglise saadikule Lampsonile tehakse
etteheiteid puudulikus osavuses, siis
peaks selle asemel küll pigem konsta
teerima, et

pnodnllfe osavas on vald kindral
Aucbinleckl poolel,

kes teljeriikide väed Kürenaikas pidi
hävitama.

Uus Briti ülemjuhataja
Egiptuses

Amsterdam, 4. 2. (DNB) Inglise
teadeteagentuuri teate järgi nimetati j
kindralleitnant R. G. Stone, sõja
lise missiooni juht Egiptuse armee
Juures, Briti vägede ülemjuhatajaks

Egiptuses. | Kuningas FAKUK

Kommunistide rünnakuhoog raugemas
Transpordirasknste tõtte peavad veas vfied sooritama sadade kilomeetrite pikkusi jala marsse

Saksa suurtükiväe tabavad tulelöögid põhjustavad venelastele raskeid kaotusi

Viimased telegrammid idarindelt tea
tavad elavast vSLtlustegevusest kõikjal
•Ole kogu rinde. Nähtavasti pole üle
kahe meetri sügavune lumekate ja koni
40-kraadtae külm võitluste käiku suut
nud pidurdada. Kommunistid püüavad
meeleheitlikult kasutada kahanevat tal
ve kui oima viimset Sanssi, saksa sõdur
omakorda on aga juba kohanenud vene
karmide talvetingimustega.

Kuid juha anmab ennast tunda vene
vägede läbikulumine ja nende rünnaku
hoo vähenemine. Nii on üks saksa
jalaväepataljon idarinde põhjaosas lü
hikese, kuid ägeda võitluse järele val
lutanud kommunistide toetuspunkti.
Seejuure: rai langenud vangi kogu kind
lustuse meeskond, kes kuulusid 269
kütirügemendi riismeist kokkuliidetud
S/78-ndasse suusapataljoni. Vangista
tute seas oli ka pataljoni ülem, kes
muuseas seletas: „Juba jaanuari lõpus
kästi pataljonil valmistuda rünnakuks.
Sõdurid olid aga jalamarsi tõttu E -
binskist niivõrd väsinud, et määratud
ajaks pölnnd võimalik rünnakute
minna."

Kuna kommunistid las arvad oma väe
osadel rinde taga sooritada SOO—

400-km rajatuid jalamarsse, peavad

nende transpordiohid olema küll väga
rasked, Võib arvata, et nende raud
teed ja veerev koosseis on kannud tun
duvaid kaotusi saksa lennuväe poolt.
Samuti peab autode ja muude mootor
sõidukite arv olema kokku kuivanud.

Saades päeval masendavate kaotuste
osaliseks, on enamlased kohati üle läi
nud õörünnakuile. Nii on ühes paigas
idarinde põhjalõigus, pärast seda kui
oldi kaks korda asjatult ja suuri ohv
reid kandes rünnatud saksa üksuste
valduses olevat asulat, korratud kal
laletunge öösi. Kuid ka ööpimeduse
katte all ründavad kommunistid löödi
tagasi veriste kaotustega ründajale.
Hommikuks oK lahinguväli kaetud sak
sa tapvas tõrjetules hukkunud kommu
nistide laipadega.

Lõunalöigus saavutasid saksa väe
osad vasturünnaku il häid tagajärgi. Val
lutati tagasi üks jaam ja selle läheduses
olev asula, mis eelmisel ööl oli loovuta
tud kommunistide ülekaalukale jõudu
dele. Kommunistide visast vastupanust
hoolimata langesid raudteejaam ja asu
la täielikult sakslaste kätte tagasi.
Venelaste kaotused nii inimestelt kui
sõjamaterjalilt olid suured.

Krtmtni poolsaarel jätkuvad tõrje
võitlused. Eriti edukas on saksa suur
tükivägi, kes oma tabavate tulelööki
dega on põhjustanud kommunistidele
raskeid kaotusi. Sevastoopoli piiramis
rindel sundisid saksa patareid vaikima
mitu vene patareid, purustasid punk
reid, majutuspaiku ja ajasid laiali mitu
kommunistide väljamurdmiseks valmis
sea-tud väeosa. Automaatrelvade tule
ga suruti samas lõigus maha mitu
kommunistide pataljoni ja kompan ii
suuruste üksustega ettevõetud rün
nakukatset. Kertši poolsaarel püsib
seisukord stabiilsena.

Mõningad kommunistide maabumis
kafcsed ebaõnnestusid saksa rannavalve
tähelepanelikkuse tõttu. Randuda
püüdvad paadid sunniti merele tagasi
pöörduma.

Saksa õhujõud toetavad idarindel tõ
husalt maaivägede operatsioone. Seda
võimaldab saksa lennuväe täielik ainu
valitsus ida õhuruumis. Pommitati,
na-gu DNB sõjaväelistest ringkondadest
kuuleb, venelaste koonduskohti ja mar
sikolonne. Idarinde põhjaosas hävitati
ainuüksi ühe saksa õburünnakuga iile
ISO vene mootorsõiduki, millele lisan
dub veel suur arv langenuid.

SINGAPUR LEEKIDES

Kaitse tõmbub koomale. Pinghaõungusaatja vaikis. Kindlus purustatakse õhust
Tofela, 4. 2. (DNB) Singapur on mitmes kehas leekides, teatas eile

hommikul „Tokfo Asahf Slrobuni- kirjasaatja. Luurelendurid olevat märgu
nud, et tammltee Jobore-Bahru ja Slnga-puri vahel Im veelgi rohkem purus
tatud. Vaenlase porft 'llhku lastud kohad, mis varem piki vald 20 m laiused,
uu nüüd uute plahvatuste läbi laienenud umbes H Diwklsl Singapuri sõia
sadamas pole eham näha ühtki sõjalaeva, küll aga on saareklndlusest lõuna
poole koondatud umbes 20—-25 s5Ja- Ja transporti aevast koosnev laevastik.

To k 10. 4. 2. (TlNB) ~Asabf Sirabunile" teatatakse Bangkokist, et Singa
puri ringhäälingusaatja 051 vastu 2. veebruari etteteatamata järsku katkestas
oma saated ja pole neid enam jatkaimd.

Š ang h a i, 4. 2, Külastades Jahore-
Bahm_ juures peatuv/aid jaapani vägesid,
kes pärast 55 päeva kestnud marssimist
ja võitlusi Malai džttng4eis: alles nüüd
on saanud pikema puhkepausi, kuulis
Domei agentuuri kirjasaatja õielt jaa
pani haavatud komandörilt, keda ta
väeosa kandis kanderaamil kaasas, lä
hemaid üksikasju jaapani sõdurite suur
test saavutustest ja vastupidavusest
Malaka sõjakäigus. Suurimaiks vaenla
siks sõdureile olid kuumus ja veepuu
dus, jutustas komandör. Nälga ja ja
nu tuli kustutada amanastega. Jaapani
võitude kiirus tulevat panna eeskätt
jaapani väeosade liikuvusele,, kuna nad
vaenlase sammudest alati ette jõudsid.

Eataaviast teatatakse, et seal ollakse,
suures mures Singapuri saatuse pärast.
Kardetakse, et inglased kindluse lpo-;
vutavad. Bateavia sõjaväeliste ring-;
kondade arvates omandaks siis kogu
Vaikse-ookeani-sõda Jaapanile otsusta
valt soodsa pöörde. Seepärast oldayat
Hollandl-India ringkonnis taielikult vas
tu mõttele, et tuleks välja taganeda
Austraaliasse. Sest jaapanlasi välja
ajada neist piirkonnist, mis nad kord
vallutanud, on väga raske, üteldakse
Bataavias.

Stokholm, 3. 2. (BNB) „Chicago:
Daily Newsi" londoni kirjasaatja mär-j
gib, et Jaapani strateegia eesmärgiks
on purustada väga tugev sõjaline gar
nison Singapuri saarel juba erine ffild
pealetangi algust. Singapur on õhu
rünmakute vastu kaitseta eeskätt ja
hilennukite puudusel ja tähtsaim sõja
line lennuväli saarel asetseb juba jaa
pani suurtükkide laskekauguses. Tei
sele suuremale lennuväljale saare lõu
naosas sooritavad jaapanlased pidevalt
õhurünnakuid. Paha olevat seegi, et
inglastel nüüd pole mandri] enam kõ
lspüfidejaamu ja jaapanlaste lennukite
lähenemist ei saa sageli üldse enam
kindlaks teha.

ÜSA nigelad tulemused Marshalli
merelahingus

šanghai, 8. 2. (DNB) Jaapani
merejõudude esindaja teatas, et Ühend
riikide laevastikuilksuste rünnaku Mars
halli saartele sooritasid üks lennuki
kandja ja raitu teist sõjalaeva. Lõn-

doni ja Melbourne'! kinnitused, nagu
oleks iiks jaapani A-klassi ristleja upu
tatud ja kaks teist ristlejat raskesti
saaijud vigastada, ei vasta tõele.
Piirkonnas, milles aktsioon toimus, jä
litavad jaapani sõjalaevad Ühendriikide
laevastikku, et ta edasisi kavatsusi
kindlaks teha,

Borneo varsti vallutatud

Tokio. 3. 2. <DNB) Tokk, ring
häälingu saatja teatab, et nüüd on pea
gu kogn Borneo saar jaapanlaste käes.
Kõik lennuväljad saarel on jnba jaa
panlaste kontrolli all. Oma 731 500-rkm
pindalaga on Borneo suuruselt kolmas
saar maailmas, kuid saar oh vaid nõr
galt asustatud, elanikke 031 tal tiim
margTJgelt 2,7 mOjtrnit. Saate peaosa

(537 000-kro pindalaga ja 1,8 milj.
elanikuga) moodustas endast Hollandi
asumaa, ülejäänud osa saarest aga oli
Inglise valitsuse all.

Otsekui kommunistidki!

Stokholm, 3. 2. (DNB) Inglise
teadetebüroo kuuleb Canberrast, et
Austraalia valitsusel on väljatöötamisel
plaanid ts ivi il elanikkonna, ettevalmista
miseks sissisõjale, et vaenlase sisse
tungi korral häirida ta ühendusteid.
Sissidele jagatavat kõik vabad relvad.

Lennukite suurrünnak Jaavaie

šanghai, S. 2. (DNB) Jaapani
õhurünnaku kohta Jaava saarele teata
takse Bataavia sõjateadaandes, et len
nuväljade pommitamisest Soerabaja
ümbruses võttis osa 26 pojuärutuslennu
kit arvukate jahilennpkite saateL Rün
nakut! sooritati MaSangiie (90 km Soe
raba.iast lõtma pool) ja Madioenlle
(150 km Soerabajast lääne-edela pool)
ning samuti ka mitmele vähemale ees
märgile. Seejuures on tekitatud suuri
ainelisi kahjusid. Soerabajas said kan
natada šadamaseadimed. Vigastada sai"5
ka. mitmed vesilennukid.

Üle seUwte mägede kulgeb Blrrrus tee Järsud kurvid jff tõusud ning langused on lavalised, igal kilomeetril

Lahing Birma pärast algas
• „Dai!y Mail": „Seega kaotame ka Hiina"

Stokholm, 4. 2. (DNB) „Dageng Nyheter" toob United Pressi
teate Rangoonist, mille järgi lahing Birma pärast on praegu 80 km pik
kusel rindel Sajweeni jõe suudmest kuni Paanini täies hoos. Jaapan
lased piiiiavad ületada jõe suuet ja ühtlasi püüavad maabuda väikeste
paatidega põhja pool JTjangsoni. Jaapanlaste laaabomise tagajärjel Paani
juures oh Martabar, tiivalt ohustatud. Rangoonis arvatakse, et jaapanlased
ootavad ära uusi toetusvägesid Taist, et siis üritada uut edasitungi Ran
goonile ja sealt seejärele suunduda edasi India piirile.

Tokio, 4. 2, (DNB) Valitsuse esin
daja Hori rõhutas eile välismaa aja
kirjanikele Moulmeini vallutamise täht
sust jaapanlaste poolt. Moulmeini len
nuväljale jõudmine bn jaapani pommi
tuslennukid Bangoonile 180 km kau
gusse Uähömale toonud. Hori juhtis
tähelepanu, et Londoni „Daity Mail"
esmaspäeval kirjutas: ..Rangooni lan
gemine tähendaks niihästi Hinna tee
kui ka Hiina kaotamist."

Hari märkis, et see meeleheitlik sei
sukord on ännud põhjuse endise Hiina
Beriiinj-gaadiku, Tšen-Tših', määrami
seks erisaadikuks Indiasse, et ta astuks
samme Birma tee eelseisva kaotamise

puhul. Hori seletas edtsi: .Rilgust
kaardile aga on küllalt äranägemiseks,
et ksik sellised katsed ebaõnnestuvad,"
ja lisas irooniliselt: ..Sellega seoses ül
latasid nreid meeldivalt inlgasie huu
mor ja ameeriklaste teravmeelsus, kui
kuulsime, et mõlemad riigid kavatsevad
Täungkingiie anda krediiti üks 50
miljonit naela ja teine 500 miljonit
dollarit. Eui tõesti oletadagi, et need
krediidid siiski antakse, siis jääb ometi
mõistatuseks, kuldas saaksid Inglismaa,
ja Ühendriigid vastavas väärtuses kau
pu pärale saata. Usun, et nende roosi
liste, kuid tühjade lubamistega ei lase
end enam petta isegi mitte Tšungbing,"
kjpetas valitsuse esindaja.

KOOS INGLISMAAGA
langeb ka juutlus

Stokholm, 4. 2. (DNB) Ühes
kõnes Suor-Britannia ja Eri sionistliku
liidu aastakongressil väljendus Briti
õhusõiduminißter flir Archibald „Man
chester Guardiani" teate kohaselt sel
gesti inglise-juudi ühise sõjaeesmärgi
kohta: ..Tänapäeval püsib maailma juut
luse tulevane heaolu ainult koos Ing
lismaa poolt juhitnd rahvaste võiduga."
Sionistliku liidu poliitilise komitee esi
mees Paul Godman seletas: ..Juntide
majandusliku seisukoha uuesti jalule
seadmine Euroopa kontinendil kui ka
kogu Palestiina jnutidega asustamine
tuleb võtta Briti ja liitlaste valitsuste
gõjaeesmärkide hulka,"

Liitlaste sõjanõnkogu asukohaks
Washington

Stokholm, 3. 2. (DNB) Washing
fcseist teatab „Aftonbladet": Sel näda-

lal on oodata Vaikse ookeani kõrgeima
Uitlassõjanõukogu loomise ametlikku
teksti. Samal teate] soovivad Austraa
lia, Hollandi-India, Uus-Meremaa ja
Hiina, et selle sõjanõnkogu asukohaks
määrataks Washington. Washingtonis
suhtutakse sellele „Vaikse ookeani jõu
dude" soovile, nagu edasi teatatakse,
kui suurt tähtsust omavale asjaolule.

Washingtoni diplomaatlikes ringkon
nis räägitakse, et selle Vaikse ookeani
Jõudude seisukoha olulisimaks põhju
seks on asjaolu, et USA on vägevaim
kõigist rahvaist, kes seisavad teljerii
kide vastasrindes. Nimetatud seisu
kohavõttu on mõjutanud, nagu edasi
toonitatakse, Austraalia rahulolematus
Londoni sõjapidamisviisiga.

„Ark Royali" kapten
sõjakohtu all

Amsterdam, 3. 2. (DNB) Ing
lise teadetebüroo teatab, et uputatud
lennukikandja „Ark Royali" koman
dant, kapten Mound kuulatakse ühen
duses selle laeva kaotusega täna iile
Portsmouthi mereväe-sõjakohtu poolt

INGLANE JOOB VETT
Stokholm, 3. 2. (Transozean) Al

koholiliste jookide nappus Inglismaal
on muutunud niivõrd teravaks, et
Londonist saabunud teateil seal nende
eest maksetakse juba otse fantastilisi
hindu. Vastupidiselt eelmisele Maa
ilmasõjale on nõudmine suur ka saksa,
eriti reini ja moseli veinide järele,
millede eest äsjaseil veinioksjoneil Lon
donis makseti kolm kuni viis naelster
lingit pudelist. Pakkumised portveini
ja šerri eest olid veelgi kõrgemad.
Mõnel oksjonil pakkumised lõpevad
isegi tülide ja käsitsi kokkumlnekuga.

Veelgi rohkem on tõusnud likööride
hinnad. Pudel likööri, mis enne sõda
maksis 18 šillingit, tuleb nüüd lunas
tada juba viis kuni kuus korda kal
lima hinnaga. Viskit ei saa tavalises
korras peagu üldse enam, kuna pea
legi suured hulgad seda jooki on saa
detud kaubavahetuskorras Ühendriiki
desse. Sellega seoses „Dally Express"
teatas, et äsja saksa allveelaevade poolt
Atlandi läänerannikul uputatud lae
vade hulgas olnud ühel laadungiks ka
suurem viskisaadetis.

TÜRGI JÄÄB ERAPOOLETUKS
Peaministri kõne vastukaja

Berliinis

B e r 1 i i n, 3. 2. Tüigi peaministri eilse
kõne puhul valitseb Wilhelmstrassel ar
vamine, et Türgi vankumatult jatkab
oma erapooletuspoliitikat Ka uusi sise
poliitilisi samme Türgis tuleb tõlgitseda
eeskätt sooviga jääda eemale konflik
tist, kiina pealegi Türgi asetseb peagu
otse kähe rinde vahel.

Wilhelmstrassel toonitatakse ühtlasi,
et Berliinis pole midagi teada abinõu
dest Saksa ajakirjanduse esindajat"
vastu Türgis.

Saabus ingeri ja
soome sõja põgenikke

Esmaspäeval jõudsid Tallinna esime
sed sõjapõgenikud Leningradi piirkon
nast peamiselt ingerlased, aga ka
soomlasi ja väike arv eestlasi. Need on
sõja jalgu jäänud soome hõimud, kes
nüüd vajavad abistavat kätt.

Esimesse saabunud salka kuulus 160
inimest, peamiselt naised ja lapsed.
Tallinnas võtsid neid vastu ERÜ esin
dajad, kes on määratud Eesti piirkon
da toodavate sõjapõgenike hooldajaiks.
Tulijaile anti sooja toitu. Sõjapõgeni
kud seletasid, et nad on paljude aas
tate järele saanud esimest korda nii
lahke ja südamliku vastuvõtu osaliseks.

Teisipäeva] sõjapõgenikud saadeti
Tallinnast sisemaale. Nad peavad läbi
tegema kahenädalise karanteeni. Kui
das kujuneb nende edaspidine saatus,
selgub pärastpoole.

Eesti maa-ala piiri taha on kogune
nud uusi sõjapõgenike salku, kes ka
saabuvad Eesti sisemaale. Need Inger
lased, soomlased ja ka väike arv eest
lasi, kellele siin võimaldatakse sõja
haavadest kosuda, on pärit peamiselt
põhjarannikult Jamburgist kuni Lenin
gradini. Omavahel nad kõnelevad soo
me keelt.

L.-Ameerika tühi shest
Suhete katkestamine teljeriikidega USA surve tulemuseks
Berliin, 4. 2. Magu juba teatati, on enamus Lõuna-Ameerika riikidest

oma diplomaatlikud suhted teljeriikidega katkestanud. Mõõduandvata Saksa
ringkonnis nfibakse selles sammas ainult.tühja testi, mil sõjapidamisele vae
valt saab olla mingit mõju. Sellegaseoses aga seletatakse ühtlasi, et kolme
paktis tihfnenad riigid siiski ei bpidn parajal ajal meenutamast nende Lou
na-Ameerika valitsuste paindlikkust ja teavad siis teha sellest hoiakust vas

tavaid järeldust ,« «4 j , :
Hooma, 4. 2. (DNB) Ametlikult teatatakse: Rio konverentsi poolt vastu

võetud otsuse põhjal Ja Ühendriikide valitsuse poolt kõigile Lõuna-Ameerika
riikidele avaldatud surve tagajärje] on Brasiilia, üruguai, Paraguai, Boliivia,
Ekuadori ja Peruu valitsused neil päevil otsustanud diplomaatlikud suhted
Itaalia, Saksamaa ja Jaapaniga lõpetada. Nagu selgesti võib näha, ei muuda
nende maade otsus kuidagi Jõudude vahekorda sõdivate riikide vahel ega
mõjuta kuidagi sõja Jätkamist.

Buenos Aires, i. 2. (DNB) Ko
he pärast Rio de Janeiro konverentsi
algas USA dollariteõrmistus neile Ibero-
Ameerika riigele, kee toetasid jänkide
poliitikat. Pärast hiljuti teatatud 25-
miljonilise krediidi lubamist Boliiviale
kuulutas nüüd VenetsueeAa välja ula
tusliku viisaastaku koguväärtuses 100
miljonit dollarit. Iseloomustaval viisil
on muuhulgas ette nähtud 19 lennuväl
ja ehitamine ja juha olemasoleva 99 len
nuvälja parandamine. Ühendriigid aval
dasid vastavate krediitide andmiseks
nõusoleku. USA riigisekretär Hulli poolt
teatatud rendi- ja laenulepingu alla
kirjutamise kohta El Salvadoriga kuul
dub diplomaatilisist ringkonnist, et El
Salvador saavat 1,1 miljoni dollari eest
sõjamaterjali.

Havannas t olemasolevate andmete
põhjal

kuulutasid kogu Kuuba kaubalaevas
tiku meeskonnad välja streigi

Nad nõuavad palgakõrgendust ja kait
set allveelaevade-hädaohu vastu. Pöõ
Havanna sadamas on streigi tõttu
täiästi seisma pandud.

Berliin, 4. 2. (DNB) „01gugi et
Saksa riigi ja Tbero-Ameerika maade
vahel pole iialgi olnud pohitilisi, terri
toriaalseid või majanduslikke tüliküsi
musi/' teeb Diplomatisch-
Politische Korrespondent" kindlaks Rio
konverentsi tulemuste kohta, „on ena
mus neist riigest pidanud kohaseks ära
pöörduda vanust usaldatavaist vahekor
rist ja võtta seisukoht Saksamaa ja ta

liitlaste vastu." „Korrespondenz" rõ
hutab edasi, et

ainult kaks riiki, aimelt Argentiina
Ja TSUII, on säilitanud Bolivari pä
randuse ega ole alistunud ühelegi
diktaadile,

mis peaks ohustama rahvuse huve ning
sõltumatust. Edasi leht viitab sellele,
et mitte ainult mitmet liiki väljapres
simised, vaid ka poliitilised ja mate
riaalsed paremused viisid Brasiilia,
Uruguai, Paraguai. Boliivia, Ekuadori
ja Peruu niisugusele järeleandlikkusele
Ühendriikide vastu, mfl pole enam mi
dagi tegemist sõltumatuse ja iseseis
vusega. Need Löuna-Ameerika riigid
on seega oana hoiaku läbi üle võtnud
ka oma osa kaasvastutust praeguse
USA presidendi tegutsemise eest.

„Saksamaa ja ta liitlased," nii rõhu
tab lõpetades, „on

ükskord võimelised kindlaks tegema,
mis juhtus katkestatud suhete ajal
nende huvidega ja kuidas austati nende
ja nende riöckondsusße kuuluvate isi
kute öignaL See vastab õiglusele ja
seaduslikkusele, kui liitlased kõik selle,
mia hüSd nejs riiges juhtub, hoolikalt
üles märgivad ja siis

teataval ajal neist vajalikke poliiti
lisi ning majanduslikke järeldusi
teevad."

Madrid, 4. 2. (DNB) Nagu Ha
vannast teatatakse, tekkis tervishoiu
ministri Garcia Narusi tagasiastumi
sega Kuuba valitsusest mööduv kabi
netikriis. Kaitseminister Pamos läks
üle tervishoiuministeeriumi, lunin pea
minister Saladrigas võttis üle kaitse
ministeeriumi.
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Majandus

Algas seemev"lja kokktfösf
Kukkeostetav secmeviü jactaitakw taliipüij&jate vaijeJ

Eesti Seemevilja Ühisus es ,'sigita
nud jaoskonrajkonsulentide kaudu talli
des olevad seemevüja ütejSagJd, mida
võidakse kasutada seemevilja puuduse
all kannatavate talude varjstEuiusslta.

Esialgsete, andnute järgi voio loe
ta. et suvlteravlJja seemne aja! suude
takse tandduged katta, ftaskerc ao ag3
olukord kõrsheioa seemnete aleJ. Ris
tiku ku{ Jta timuti seemet' on ainult,
pool tavalisest kogusest. St seemet
varuda, selleks

on alustatud hoogsat tööd
kõigi olevate tagavarade

kokkuostuks.

Eesti Seemevüja Ühisus on organisee
rinud üle maa llö kokkuostupunkti,
miliedenu tegutsevad majandus- ja
tarvitajate ilblsused, ritgimõissd ja
võrgu tiheduse huvides ka üksikud
eraisikud, ke] on selleks kohased ruu
mid. Seemeviljp kokkuost kavatsetakse
läbi vila veebruarikuu jooksul. Siis

'.elimh fr-s *-  \stk-ijniitofud WWttVtlä*
,i to-Vnia ia levitamine

I r i.-'cmrojga ~a\uiMi lunida- |
miftfe ivruitnimne nft jASnad
j)-"'J"jr'Cc«<e «" «** hofttfH*. i

Linaseemnele muiiki !aoufe<? '"V"T3(?Pi
KM? Bntgkss gz end
kujul IwisasvstaJaile j>alT<W«H™SKfe»*i

str.riu1»
Sfafikasveta au vst s&£  :. lepingud,

vsw mCüma sügi
sel tagagi- s6l riisil «w
takse puhtsordllist Hnaseemet Silja ra
joonide viisi, ei hõlbustada seemhi
põldude kontrolli ja seemne kokkuostu

Igale soovijßle-lineka-vstajiile _ an
takse paljundamiseks välja mitte' vä
hem kui 50 kg linase*-net, seejuures
võib linakasvataja öma majapidamises
kasvatada vaid Oht sorti lina, st väl
tida segiminekut ja kindlustada sordi
puhtust.

Vilja- ja ilupuude istikuid on
säilinud vahe

Eesti Seemevilja ühisuse puukooli
des cm säilinud vilja- Ja ilupuude isti
kuid üsna vähesel arvul. Istikute arv
on vähenenud kahe talve pakase ia
ülekäinurl sõjasündmuste tõttu, "'arem
tavaliselt puukoolides olnud 100 JOO
istiku asemel tuleb tänavu kevadel
müügile ainult mõni tuhat istikut. Sa
muti võidakse ka tuleval sügisel isti
kuid müügile lasta ainult niisama vähe.

Istikute müük algab märtsikuus.
Praegu pole veel selgus . kuidas müük
toimub, aga arvatavasti on müügitin
gimused samal, niis need olid 1939.
aastal. Ka pole lelgunud veel hinnad,
kuid arvatavasti tuleb peale vähemate
muudatuste arvestada 1 ' ¥' aasta tase
mega.

Istutamiskõlbtlkke Õunapuid on säi
linud umbes 3050 puud. Järele on

jäänud need sor<üdr mis osutuvad meie
oludes talvekindlustes. Ploomipuid on
tuhande puu umber, samuti kirsipuid.

Warjapõõsaetest on olemas vaarikaid
1050, punaseid sõstraid 200, valgeid
sõstraid sftl), musti sõstraid 200 ja
karusmarja 1500 põõsast,
piiratud arvul.

Ilupuude suhtes on valik üsna suur,
kuid müügile tulevate istikute arv on
piiratud. Üldse võidakse müügile lasta
300 puud, neist on rohkem elupuid,
papleid, krimmipajusid, leinapajusid ja
m. t. Ilupõõsaid on säilinud rohkem,
arvult üle kahe tuhande. Suuremal ar
vul on sireleid, jasmiine, põõnasenelast,
jaapani ebaküdooniat ja mõningaid
teisi. Roose on ühisuse puukoolides
6 tuhande ümber.

LÄTI TÖÖSTUSETTEVÕTTED
DENATSIONALISEERITAKSE
Lätis on käimas eeltööd tööstusette

võtete tagasiandmiseks endistele oma
nikele. Tagasiandmisele tulevate et
tevõtete arv on 49 064, seega 88,6%
kõigist Läti maa-alal tegutsenud ette
võtteist. Tööliste arv neis ettevõtteis
oli 85 000, seega 5291 käsi- ja tööstus
tööliste üldarvust.

LEIPZIGI KEVADMESS
1.—5. MÄRTSINI

Heade tulemustega lõppenud nelja
viimase, sõjaajal korraldatud Leipzigi

messi järele on nüüd selgunud, et ka
eelolevale kevadmessile, mis toimub
1.—5. märtsini, on oodata suurel ar
vul osavõtjaid niihästi Saksamaalt
kui ka kõigist Euroopa maridest Väi
japanekuiks on kohad etje tellinud
kuni 7000 ettevõtet Sak lamaalt ja 20
välisriigist Väljapanekute mahuta
miseks seatakse korda 24 messihoonet

INGLISMAAL JUBA NÕELTE
PUUDUS

Londonist Saabub teateid,'et Inglis
maa, vanim tõöstusriik maailmas, on
Juba sunnitud mõtlema Isegi sellele,

kuidas vähendada nõelte tarvitamist.
Inglise vabrikud, kes varem uhkusta
sid sellega, et võivad oma raua- ja te
rase tood etega varustada kogu maa
ilma, suudavad praegu valmistada si
semaiseks tarvituseks veel vaid 250
miljonit nõela. Seejuures aga tarvitas
Inglismaa enne sõda ainult nööpnõelu
viis miljardit tükki, vedrunõelu kuus
miljardit naela ja 370 miljonit juukse
nöelä. Pealeselle on nõelte hinnad
praegu ennesõjaaegsega võrreldes tõus
nud neljakordseks.

JÕEFORELLID LÄÄNEMERRE
Slsevete kalarikkuse tõstmisel on

Saksamaal tuldud mõttele jõeforellide
kasvatamiseks ka soolases vees, mis
läbi neid oleks võimalik kalapüügiks
kasvama panna otse Balti merre. Vä
hemas ulatuses tehtud katseil ilmnes,
et soolases vees jõeforellid mitte ainult
ei võtnud kaalus jütrfe 2—3 naela, vaid
kohanesid ilmbrusfega ka oma värvi ja
välimust muutes. Jõeforelli polnud
mereforellist enam ära tundagi.

Neist tulemusist julgust atuna on
nüüd Schieswig-Holsteint (talastajate
ühlng ja Läänemere kalaštusinstituut
Swlnemündes lasknud Läänemerre juba
10 000 jõeforelli:

50 VABRIKUT VALMISTAB
VITAMIINKOMPVEKKE

Vitamiinkompvekid, mõningate aas
tate eest veel täiesti tundmatud, on
nüüd Saksamaa] muutunud teatavaks
kindlaks mõisteks. Sõdureid varusta
takse vitamiine sisaldavate dropsidega.
Need kompvekid ei mõju mitte ainult
värskendavalt, vaid aitavad oma vita
milnisisaldarvuse tõttu tervistki tugev
dada. Kuid igapäevaseski elus pole
need vitamlinkompveldd enam uudi
seks. Nii on neid välja jagatud kae
vureile ja teistele rasketes tingimustes
töötajatele. Terveni 50 maiustusfirmat
valmistab Saksamaal selliseid vita
milndropse.

ÕLI, Mli KUNAGI EI JõUA
MOSKVASSE

Sõja puhkemisel Jaapaniga oli
Ühendriikidel oma lSänesadamais San
Pedros, San Franciscos, Portlandis ja
Seattleis Valmfir VlädlVdätbkki saatmi
seks üks miljon vaat! (ümmarguselt
150 000 t) lennuklbensiini ja määrde
õli, Tanklaevade puudusel kavatseti
see kütte- ja määrdeõli hulk teele
saata vaatides harilikel laevadel.

Koorejaamade võrk ümberkorraldamisele 
Ängid

1 Ne!T P«e«riofenos' 
rittmi pürtändUiMtaietta J 'Taj&andusins
pektoTjtw' nSapftftiittfhe;- 3eisu
  kohnl*, tuleb üm

ber moodustata. «rorejaimaanrv tõu
seb firaegu ülemaaliselt umbes <6O pea
ta; neist tuleb iriootorpetraolaumi pnu

' dofteff sulgemisele umbes 178. Uus
Iti#oTi6jä»iirade võrk moodustatakse kii
t*w;Mwm ning seo teostatakse piima
doßtngprkt < > r!te ja kohalike pinhaühin

tuste Chi ei töö], arvestades |
uHßWJwlmsefd olusid ja YKfSdUs''
pafWM* , "•<' 
 > Ühtlasi otsustati leida trati jõualü- J

kaid, mia asendaksid mootorid. NJi
võiks tegevusse rakendada kõik 1 °ko
mobiilid, või lasta käiku kõik käsi
' koorelahutajad JBM.U -ÖifflWi#;
ei saa enam arvestada, et iga tootja
viil' i piima ainult oina ühingule kuul
vasse koorejaama, vaid pümtuleb an
da käige lähemasse. Jaama, saästes sel
lega aega ja veokulu. ' Muudatus koo
rejaamade võrgus ei tohi aga mõjuda
piimahulgale, see ei tohi milgi, tingjmu-

I sel langeda. Kuna hobuste arv on ka-

Ibanenud ja hobused on ka muude hädaliste töödega kinnj, siis asutakse pii
maveo paremaks korraldamiseks moo-

Idustama erilisi ve or in e e aus haa
Taksid kõik külad jai talud-

KONTROLL VÖI ÜLE
KÕVEMAKS

Nüüdsest toimub võ'gs varustamine üle
kogu maa ainult. tiVõleßapordi" kaudu.
„Võieksport" avas oma uued laod Vil
jandis, Pärnus, Valgas, Tartus js Rak
veres, Või kvaliteedi ule hakkavad
pnmandusinspektond ja pnmandus
amqtj jjontrolõrid teostama indudes
larjeklndTat kontrolli ning või hind
määratakse kontrolli tulemuste alusel.

Ühistud ja nende liidud tuleb
registreerida

i^i Chistute Kesk-
WW Tegevuse korraldamise aiäSmse
f™®/taF kolr uHstutf ja nende liidud
ftpKTßtäiud endid registreerima kesk
ladu jnuras viimase poole määratud

 tW ta •
Selle alusel on keskliit avaldanud

teadaande ~Ametliku Teataja" nr. 2
II osas   (1942) ja «ühistus" nr. 1
(1942), mille .rohuselt need ühistud ia

liidad; kesiiS.iofct: 1941 vaila
'Ä#* ,*»•«# «fHletad : keskliidu

iMt »n kesklH
dule esitanud nõutud andmetega an
keedi, Joetakse registreeritaks ja neil
ei ole vaja enam uut registreerimist
teostada-;

Kõigil eespool tähendatud ankeeti
mitteesitanud Itaeperatjivühingute ja
nende liitude seaduse " lusel registree
ritud ühistuil (ühietuÜ, ühinguil, koope
ratiividel jne.) ja nende liitudel, see-

j lures ka neil ettevõtteil, mis omasid
ühistegeliku vormi enne 21, juunit
1940, lioolimata ühistu tegevuse alast
(põllumajanduslik või mitte) ja sellest,
kas ts. praegusel korral tegutseb, oo
tegevuseta või likvidatsioonis, kuid hh
vjdatsipon reel lõpetamata, tuleb re
fistreeruda Põllumajanduslike Ühistute

esklildu juures Tallinnas, S.-Karja 19.
esitades selleks hiljemalt kuni 1. märt
sini 1942 kirjalikult andmed, mis on
nõutud keskliidu poolt avaldatud tea
daandes 8. jaanuarist s. a.

Juhendid kõigile ühistegelikele
ettevõtetele

Põllumajanduslike Ühistute Keskliidu
poolt" ön koostatud trükitud ringkiri,
kuhu on koondatud ühingute Ja nende
liitude korraldamiseks maksma pandud
juhendid. Ringkiri on ühistegelikele
ettevõtetele üle maa laiali saadetud.

Ühendriikide küttealnete üleriiklik
kontrolör Ikes aga avaldas nüüd oma
otsest heameelt, et seda 
aial ära ei saadud saata. Ühendriikide
järjest kasvavaist õlumiredsgt küsitleb
muuhulgas ka asjaolu, et kontrolör
Ikes TieH päevil tegi korralduse kfffgis
Ühendriikide õlipuhastuitahaseis kütte
kollete ümberehitamiseks öliküttelt

r

KUNSTLIKKU ABI USA
MÄETÖÖSTUSELE

TrSdang 
tallide alal on Ühendriikides raken
datud valitsuse ergutamispreemiad,
mida nüüd veelgi tõsteti. Nii makse
takse vase enamtoodangu eest mul
luse li sendi aseme! 17 senti, tina
eest- 0 sendi aseiriel' 9 ieöti, Jä - täingl
eest 8 sendi asemel 11. senti Seega
loodetakse, et abirahade maksmisega j
oma tegevust laiendavad ka ' need
mäetööstused, kellede kõrged tootmis-i
kulud neile seda seni ei võimaldanud.
Tsingiga varustamise alal aga on
Ühendriikide väljavaated ejrtl ähma
sed, kuna omamaal seda metalli ei
leidu ja Boliivia, kust teda seni sisse
veeti, töötleb kogu oma tsingimaagi
ise.

SEGADUS ÜHENDRIIKIDE
MAJANDUSES

„New York Tiroesi" teatel ähvardab
kasvava segaduse tõttu Ühendriikide
majanduses suurt hulka töölisi töölt
vallandamine juba läbimas tulevikus.
Töö vähesuse tõttu peaks üksi New
Yorgi tööstustes vallandamisele tulema
kuni 20 prots. töölistest New Yorgi
kaubandustõostuskoda korraldas töö
andjate hulgas ringküsimuse, millest
nähtub, et 142 suurema tööandja hul
gast 117-t oli jübST noVlmbH ä" lõbus
suuri raskusi hädatarvilike toorainete
hankimisel.

Ajalehe seletusel tuntavat tööstuses
erilist puudust maslnaosadest, tööstus
kemfkaalidest, paberist, papist, klaa
sist. lõngast, linasest riidest, kummist,
nahast ja puidust. 91 tööstuse juhata
jat olevat seletanud, et nad juba sel
veerandaastal on sunnitud oma töös
tuste tegevust tunduvalt piirama, selle
asemel et seda valitsuse soovil laien
dada

TALLINNA TOIDUJÄÄTME
TEGA TOIDETAKSE 1200

LOOMA

EEÜ toldujäätmete kogumise akt
siooniga 011 lühikest aja jooksul jõu
tud selleni, et Tallinnas kogutavate toi
dujäätmetega toidetakse praegu 1200
looma. Seejuures on kogumisvõrku se
ni saadud haarata ainult 180 tänavat,
ja neiski on veel maju, kus jäätmeid
ei koguta. Alguses valitsenud umbusal
dus. on asendumas veendumusega jäät
mete kogumise vajadusest, kuna jäät
mete varal peetakse ületalve mitusada
siga ja piimalehma.

Kui aga kõigis tänavais ja majades
teostuks jäätmete kogumine, saaks Tal
linna toldujäätmetega toita umbes 6000
looma. See olekr juba suur saavutus
purustatud karjamajanduse abistamise]
loomatoidu puuduse ajal. Perenaised
peaksid tõsiselt arvestama, et ka iga
peotäis Jäätmete erinõusse pandud toi
dujäätmeld aitab kergendada pealinna
varustamist liha ja piimaga.

SUlilt HUVI TEHNILISTE
KURSUSTE VASTU

ERÜ autokooli juures Tallinnas aius
| ta3ld käesoleval nädalal tegevust moto
ristide ja keskküttekütjate kursused.
Huvi nimetatud alade vastu osutus
.«otarr.atult elavaks. Käimasolevast
keskküttekütjate kursusest võtab osa
70 Inimest, kuna motoristide kursusest
on osavõtjaid. 1?5. Motoristide kursus
töötab kabes osas, õhtusel kursusel on
90, hommikusel 45 õpilast Õppetege
vus sünnib esialgu Niguliste 12 ja
tal 1, kuna tuleval nädalal tööd jat
katakse ERÜ autokooli ruumes Vene

tn. 31. :i   . s
Motoristide kursusest osavõtjad on

asunud õppima uut ajakohast ametit.
Kursusest psavõtjaiks on rohkesti luku
seppl, põllutööllsl. meremehi, aga ka
endisi autojuhte jne., kelledest mitmed
praegu on tööta. Kursantide hulgas on
ka viis naist

VALGAMAA TOETUS
PUUDÜSTKANNATAJAELE

Möödunud aasta tegevus EBÜ.Valga
maa komiteele on kujunenud edukaks.
Kodanikud on kergendanud paljude
abivajavate kaaskodanike häda. ERÜ
Valgamaa komitee aruande järgi on
,1941. rahgs ümmarguselt
.48 20$ rpik( " Pealeselle on annetatud
väga rohkesti vilja ja toiduaineid, riie
tusesemeid, Jalatseid, riiet ja palju
pjuid vähemaid asju. Abistatud on
selle aja jooksul 403 sõja läbi kanna
tada saanut ja 2000 eestlast-sõjavangi.
Rindele on saadetud ja lastele jagatud
õle 800 jöulupaki.

Pärast Tartu vabastamist toetas Val
gamaa rahvas Tartu tuleõnnetuid.
Neile saadeti üle 2000 rbl. rahas ja
KÜigatsist 2 ning Sangastest 3 auto
koormat mitmesugust kraami.
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Tähtpäevad Tehnikaülikooli üliõpilastele
käesoleval semestril

1"* Imraatrikuleeritavate üliõpilaste nimestik aval
datakse hiljemalt selle nädala lõpus Tehnikaüli
kooli mustal tahvlil.

2i Kõigil immatrikuleeritud üliõpilastel tuleb esi
tada aadresslehed 15-ndaks veebruariks s. a.
Selleks tähtpäevaks aadress! mitte esitanud või
dakse eksmatrikuleerida.

8) õppemaksust vabastamise Ja stipendiumi saa
mise sooviavaldused tuleb esitada hiljemalt
15-rtdaks veebruariks 1942. a. Hilisemaid soovi
avaldusi ei arvestata. Sooviavaldustele tuleb
lisada tunnistus enese, vanemate või hooldajate
varandusliku seisukbrra kohta. Möödunul suvel
sõjaolukorra tõttu kannatada saanuil ja samuti
Omakaitse? ja Saksa sõjaväes teeninud üliõpilas
tel esitada vastav tunnistus,

4' Käesoleva semestri õppemaksu tasumise viim
seks tähtpäevaks on 2. märts 1942. a.

5' Semester lõpeb 2. aprillil 1942. a.
6) Järgmine semester algab 9. aprillil 1942. a. ja

lõpeb 23. juunil 1942. .8
Taltuma Tehnikaülikooli rektor.

TEADAANNE
valgustuspetrooleumi ja denatureeritud purituse
väljaandmise kohta Tallinna (välja arvatud Nõmme)
elanikele.

I
1. Petrooleumi antakse Igale Tallinnas eluneyale

kuni kaheaastasele lapseie (kaheaastased kaasa
arvatud) veebruarikuu kobla 1 liiter ja ' denatviree
ritud piiritust 14 liitrit.

Müüakse
Müüa täiesti korras,

vatra hea kõlaga
kabinet- Ja k ihver

gratnmofo,
Klrj.-slt. 2012268 P.

MQüa
nivelliir-ioodtmlsaparaat.

Väike-Kompassi ta. 2—l
(maja hoovis). näha Igal
ajal

Müüa
patarei anood,
120 v, ja uus
akumulaator.

Kirj. slt. 39 2273?

Käslõmblusmasln
(vähetarvltatud) müüa.

Kirj. hinnaga slt. 32'
23572.

Müüa uus kahe auguga
plHdiraod

ja praeahi. Näha igapäev
k. 10—18 Soo tn. 50—7

Luik

Müüa 6 head (Lutheri)
riidega kaetud

säSgitoatooll
(vähe prui gitudl k;rjad
ühes hinnaga slt. 33(23613

Müüa j
elektrimootor

(I-h.-j.) ja detsimaal- j
kaaL Endla 24—1.

Miiüa vähekantud
panSisaapad

Js soome kelk. Sooviav.
kirj ühes pakutava hln-1
:ja?s slt. 7 22987. I||

Müüa suur uus nar
mastega

Jaapani sildsaü-llna
(tikitud käsitöö). Suur-

Ameerika 3.

Müüa
kohver grammofon

plaatidega, raamatukapp
. (sekretär), klaasuksega
kapp pesu jaoks või
kööki kušett, raudvoodi
reformpõhj aga ja liht
said toole. Pikk tn. 31

Müüa
kohver grammofon

ühes plaatidega, n-rkäe
kell ja must vonhipalj
tu. Graniidi s—B.

Müüa
rStsepa-ffmbtnsmaslh

„Singer". Vesivärava 13;
—9.

Oste taiese
Ostan pruugitud iä uusi

diivaneid, voodeid,
kappe

Ja igasuguseid teisi mööb
liesemeid. Pai. teat Pär
nu mnt. 61—2 vöi kirj
alt 20'2252 Ö.

PHrunHmMßßtuiDHHiiiiimir)JH!iüfr,BHi!Damp

POSTMARKE Ja
VANU RAHASID

ostab

Evald Eicbenthal,
Kuninga 6.

ii!iinHF(innamKijmTiiiinm[iiintiLF[iiiimDßiia[

tkm&itikkz teateid

Ostan rahakapi.
Tent. tel 471-80, 441*06

-

Ostan
  treipingi,

kärnide vahe 50-—lDOam.
Teat. tel 441-06, 471-80
või pk. 252.

Soovin osta 5-—6-lamb
korras '

' võrkraadio
jä suurema põrandavai
ba Pakk. ühes hinnaga
sll 13'23451

Soovin osta
pianiino.

riietekäb? ja kirjutus
laua.. Kirj. sit. 33 23333

Postmarke
1a

raamatnid - >
ostab f-a ..Filatelia",

Raekoja pl. 18. •

Soovitakse kiiresti osta
suur

..Eesti Entsüklopeedia*, i
Kirj. sit. 41/23381.

: Soovin osta - V
hoounikn ja lõuna-

SERVTISI,
Kirj. sit. 19/22911

ifliümtmmiffiiHintiiiiiißiHfflflniimnratßniui

Käsiõinblusmasin
ostetakse (kobe!). Pakk. i
bfnnaea sit. 24/22884. j

ECes müüb korrfts
lapsevankri?

Kirj hinnaga sit. 12 233521

2, Petrooleum ja denatureeritud piiritus antakse
välja p. 3 toodud kauplustest laste kuivtolduainefe
kaardi erfkupong I vastu, kusjuures lapse vanaduse
tõenduseks tuleb esitada lapse sünnitõend.

3. Petrooleum ja denatureeritud piiritus tuleb
müügile järgmistest kauplustest:
1. Tallinna tööstuskaubastu koi. nr. 21 Kuninga 8,
2. Tallinna tarbijate-ühingu kpl. nr, 109 —V.-Viru9,

] 3. Tallinna tarbljate-üb. kpl nr. 34 VeneTBa'.ti 19.
4. Tallinna toidukaubastu kpl. nr. 139 Tartu mnt. 57,
5. Tallinna totdukaubastu kpl. rir. 193 V.-Amee

rika 52
6. Erakauplus J. Puhm Soo 31.

Kodanikke paiptakse petrooleum ja denaturee
ritud piiritus osta oma elukohale läbimast kaup

lusest. " '   j*,,,^, 1
Petrooleumi ja denatureeritud pürjJuMi, ,s(|ya-...

andmine käesolevas teadaandes avaldatud korras
algab 7. veebr. 1942. a. o

'  ,'.v ... a .. ...
Kõigile ettevõtteile, asutustele ja isikuile, välja

arvatud lapsed, kes on õigustatud saama petrooleu
ml ja denatureeritud piiritust, antakse ostulube en
diselt välja Tallinna linnavalitsuse ka übandus-töös
tusosakonna varustusbüroost.

Tallinna linnavalitsuse
kau Bandus-töos tusosak on d.

ÕIENDUS
Nõmme nnriFosa valitsuse kaubandus-tööstus

ja varustuajaoskonna teadaandes petrooleumi müügi
as]ns lastele,. (^4^tä,iSÄÄš£ 7" 1 skp-) on eksitav viga.

Petrooleumi antakse lastele ktrni 1, tincl.) elu
aastani. mitte aga 2 (ind.) eluaastani. -

" L Nõmme linnaosavalitsuse -
kaubandus-tööstus- ja varustusjaoskond

i liüniiimafiißHnHHEJifirüiifiiHiiimüisjLMimiae

sooviti tohe osta. Pakk.
hinnaga slt. 23/22883.

ttuuVij mrajptiMtsuiiini;u^

Ostan kohe
kast-. kohver- vöi kabi

net-grammofonl
3a pealt kinnise lapse
vankri Kiri ühes hinna
ga slt. 18*22678.

Ostan igasuguseid ter
veid

grammofoniplaate ja
-n9elu.

Kiri. Slt. 18'22679.

HKMniMiMiGäniHininiiii

Soovime osta kõrge
surve

karbüdigeneraatori,

komplekti keevitusbrenne

reid ühes voolikutega ja
kilrlßikepunre 4—lo m/m.

Teal Ins. K. KSrgele,
Gonsiori 15. või Vabriku 8

(kino Skala ruumest.

>rmfl6iiimiii9inimßHHnaoiiimnftHKnaaoimin

j Soovin osta
i 1) Üldine ajalugu

(N. Kann).
2) Eesti rahva ajalugu,

I 3) Snur Entsüklopeedia. J
Pai. kirj- khes hinnaga i

' slt. 38/23618. j

Ostan 2-a. poisslapsele
kantud riideid,

botikuid Va kalossid, vä
ga vajalik. Teat kuni
10. veebr. slt. 1/22981.

Soovin osta H. Stider
manni

„Frau Sorge"
Venderi valjagnne kooli
dele. Kirj. teat. Vus-
Tatari 8.

Vajatakse rindemehele
boad piipu.

Samas ostetakse 2 suu
remat reisikohvrit. Palu
takse teat. Jahu tn 11 --7

Soovitakse osta sõidu
korras

m.-Jalgratas.
Pakkum. hmna ta seisu
korraga teat. kirj slt

4-24001. "  ;
Soovin osta hea

raadioaparaadi
alalisele voolule ja suu
rema reisikohvri. Teat.
R. Laks, Oksa 11—3, või
kirj. slt. 6/22986.

Ostetakse
lapse vildid

ja kummist botikud m.
33. 34 või 35. Teat slt
13/22993.

Soovin osta
. . vfirbanoodi.
Viru 4—5. Tulla homm
k. 10.

Soovin osta meester.
tumeda ülikonna

pikem, kasvule, võib ka
kantud olla Pakk. kirj.
sjt 17/24017.

Ostan korraliku
lapsevankri

Pakk. slt. 2/23622 või tel
311-47.

Soovin osta
võrk-raadioaparaadt,

võib ka vanem mudel
olla. Samas vaja raud
teelase vormipaiitut. Pak
kum. iibes hinnaga slr
6/23629,

Taluperenaine soovi!
osta

hästiboitud kostSOmt
tänava- või lakk-kingai
nr. 35—34 (viimased pool
körsre konts.). Kirj s! 1
10 23630.

Ostan
mererobtn

(uut ja pruugitud) jJ
korralikke vedrusid.

Mööblitööstus, Jakobson
47, Allan.

Ostan korralikud
kingad Ja vildid

2-a. lapsele. Kirj.
15/23555.

Soovin osta
diivani

koes tugitoolidega või
ilma. Võib olla ka pruu
gitud. Teat. hinnaga slt.
18/23558.

Põllumees ostab
klaveri Ja õmblusmasina.
Kirj. slt. 26/23566.

Soovin osta
räime- Ja kfluvflrhu.

Kirj. Köie I-b—B, E.
Einsild.

Soovitakse osta
beebipesu Ja

-riideid.
Kirj. slt 20/2?980.

Ostan 2-inimese
moodsa voodi

(söövitav tamm pähkli
ga) ja 2 higi tooli. Kiri
slt 17/23357. 

Ostetakse
käsinnmeraator

Teat. Osuand-Fumj trü
kikotta, Estonia pst. 25,
telef. 447-74.

Ostan kohe
söõgltoasisseseade

(moodsa),' võib ka üksi
kult Päkk.' Koidu 113 b
—8 või kirj. slt 28/23640

Ostan heas korras koh
ver- või

kastgrammofoni,
soovitav ühes plaatidega

Eelist. „His Masteris
Voice" või ..CoJiimbta"
Pai. teatada ühes firma
hinna ja kaasaantavate
plaatide arvuga slt 30/
22970.

Soovin osta
2—3 triiksärkt

Kirj. kuni 6. veebruarini
slt. 13 24013.

Soovin osta kõrged
tramm Ibotikud

kingale nr. 38. Kirj slt
12/24012.

Soov. osta moodne
raamatukapp

(uus või vähepruugitud).
Telefoneerida k. 9—17
431-66 või kirj. sit. 8/
24008.

Tööhobune
soovitakse osta. Pakk.
kirj. slt. 35/23615.

Soovitakse osta
lapsevoodi

(uus või vähetarvitatud).
Kirj. slt 9/24009.

Soovitakse osta
tööhobune.

Teat Linda 3—l või kir
ja]. slt 16 23636.

Ostan
kitarri,

mandoliini, balalaika,
viiuli ja banjo ja nende
keeli. Pillid võivad ka
korrast ära olla. Kirjad
ühes hinnaga slt 14;
23634.

Ostan moodsama
kirjutuslaua

ja tumeda meesteülikon
na. Pakk. ühes hinnaga
slt. 22/23562.

Soovin osta laia (2-ini
mesel

magamlsknäetl
ja džundist põrandavai
ba. Kirj. slt. 25/23645.

Soonin osta
eloskann.

Kirj. slt 14/23594.

Soovin osta korras
kahe-lapse-vankri.

Teatada ühes hinnaga
slt. 8/23588.

Ostan tüki musta vsi
pruuni tušäl. soovit.

.Jt immel".
Kiri slt. 24/24024.

Ostan
suusasaapad nr. 43.

Pakkum. aadr.: O. Tom
jalla, Pääsküla, p,-k. 5.

Ostan pruugitud
diivaneid,

kužette, mereröhtu ja
vedrusid. 'Paldiski mnt
10-A, sadulsepp.

Ostan pruugitud
tumeda ülikonna

keskra. kasvule., , Klr.lad
sit. 21 24021.

Ostan Tallinnas, Nõm
mel või lähema" raudtee
jaama iuures

vähema maja
maaga. Kirj. ühes hinna
ja kirjeldusega slt. 201
24020.

Kellel on1 müüa haak
ristiga, postituviga, Ote
pää, Pärnu, Elva ja lin
nade vaadejega

postmarke,
palun teat. hulk ja hind
kirj. slt. 38 23658.

Soovin kiiresti osta .
elektrikolvi,

võrkanoodi ia akulaadi
ja. Kirj. slt 37/22977.

Soovin osta ilusa
hõberebase.

Pakk. ühes hinnaga saa
ta slt 12.23592.

Soovin osta
suurema slrkifkarbi

ja spitsi või mõne väik
sema koera poja. Sirkli
karp peab sisaldama vä
himalt 2 suuremat ja
ühe null-sLrkli. Pai. teat.
ühes hinnaga slt 30'
23570.

Soovin osta väikelapsel
(1%-a.)

püksikesi Ja särgikest
võivad olla ka pruugi
tud. Klrj. slt. 17/23397.

Kellel on müüa
raadiolamp

(.Philips" ABL1), kiri
ühes hinnaga slt 13/23593

Ostan
meestepalltu krae

(kanakull vöj kotikl la
pruunid kingad nr. 42.
Kirj- slt. 15/23595

Soovin osta tumesinised
| kalifeepSbsld
keskm. kasvule. Kirjad
slt 15/22995

Soovin osta
paari kodujäneseid

ja kitse. Teat. ühes hin
naga slt. 40/22980.

mininiinniiiiinimnnnmiimßiiiipiiiiHNimiini

Veskimasinatetööstu;-
, Pioneer". Uus tn. 23.

J Tallinn, td. 438-59, ostaja
VÖI/I.E ' '

irasueimte, mõõtudes.

tiinnfiiiiiiiiniffiiamiiiiiiiiinramiiiiiisßHiiiiin

Ostan head
SäSrsaapad

nr. 42—43. mootorratturi
nahkjopi ja 'grammofonid
plaate. Kirj. slt 4/22884.

Soonin osta
mäesuuski.

Teat. V.-Ameerika 17—4
vöi kirj. slt. 5/22985.

Soovin "osta või üürida
lapsevankri.

Teat Heeringa Vl—2.
latitratßiiiiHiiimawrrHHniiiiflsramwtHiHiHm

Ostetakse kohe

kirjutusmasin

(pikp võlliga) ia
arvutusmasin.'

Hind kokkuleppel. Pak
kumised esitada Tallinn,
Vabriku tn. 43—6.

igtmtueßuiiüiimiiiiHiimjujiiimiiiißHniMiiiiitii

Kellel on müüa
plekitßsrlistu

(võtvad olla ka korrast
ära), pai, teat. kirj. slt

29'23609. "
Ostetakse I—2 mood

samat p.ni   kasepuust ,
58 kappi.

Teat. hinnaga slt 27'
23607.

Ostan - •
akordioni

või bajaani Teat. itirj.
hind. suurus 1a firma
Tallinna mnt. 3. Keila.
O. Ader.

U!BHH|ilil!HßSfHlHfintßllßfllimiimWlFlJfiWl(R

Soovitakse osta uus
või vähepruugitud, pika
võlliga

kirjutusmasin.

Teatada veskimasinatftö*-
tusse , Uus tn

23, Tallinn, tel. 438-59

nmiHitHaDuiiHHaieiinunHiasflTiinaaanaa»

KUULUTUS
Aravete Tarvitajate Ühingu juhatus kutsub käes

olevaga kõiki isikuid ja asutusi, kel on Aravete
Tarvitajate Ühingu (Aravete Tarbijate Kooperatiivi)
vastu mingisuguseid

NÕUD M I S X,
need praegusele Aravete Tarvitajate Ühingu juhatu
sele, asukoht Aravetel, esitama hiljemalt kaht nä
dala jooksul, alates kuulutuse ilmumise p-evast.
Pärast antud tähtaega esitatud nõudmised jäävad
tähele panemata.

Samuti tuleb teatada kõigil isikuil ja ssutusil
samaks tähtpäevaks nende

KOHUST U S I ST.
Aravete Tarvitajate, .Ühingu (Aravete Tarbijate
Kooperatiivi) vastu kohustuste mitteteatamise antud
tähtajaks loeme varjamiseks

Aravete Tarvitajate Ühingu Juhatus.

Kadunud
Kaotasin 31.r jaan. Narva

mnC: Tpirits tee .ja" Iru
silla pakikese
kootnd esemetega.

Palun leid'at see vaeva
tasu eest ära tuua või

teatada Katusepapi tn. 3
—l3. 

29. jaan. s. a. Ranna
mõisa-Sõrve külast jook
sid ära ja Jäid kadunuks
valge-musla-kirju kollas
te kannade jä kõrvadega
1 vasak kõrv lõhkine)
madalat tõuga hagijas

(nimi „Max") ja pruuni
karva, segatõugu JAHI
KOER (nimi „Boy"). Isi
kuid, kes teavad koerte
asukohast või saatusest,
palüt. sellel hea vae
vatasu eest teatada: Tal
linn, Paldiski mnt. 34
35, K. Raag* iie, võj Sõrve
külla J. Ehatamm'ile, või
Hannamõisa V. Avikole.

Kadunud must plka
karvallne väike

isane koer.
Hoiatan omandamise eest,

kuulub saksa ohvitserile.
Teatada Süda 2—2 võ:
telef. 429-88.

1. veebr, õhtul kaota
tud mehe nm-ema jala

kaloss
Tartu mnt kuni Tondi

tänavasse tulles. Vaeva
tasu eest palun ära tuua
Alevi 4—19.

Kadunud must väike
suure peaga

karvane koer,
kaelas rihm ia rihma
küljes plaat, mille peal
„Iru vald". Palun kolme
oäeva jooksul koer ära
tuua hea tasu eest Sau
na tn. 6—7 Omandamise
eest hoiatan.

Kaotasin 2. veebruaril
Balti jaama puuhoovist
lruni Paldiski mnt. min
nes n>. nsepiTia käe

oahkkinda.
Palun tasu eest teatada
Tondi 24—2 või telef.

440-42.
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Lühikese raske haiguse järele suikus igavesele innata

Karl Ju hari (Johstson)
Sünd, 8. Juunil 1688. a., surnud 8. veebr. 1942, a.

Valusas leinas OMAKSED.
Kirstupanek neljap., EL veebr., K, I6and. IMakonlsaLhaiglea.
Matmine sealssmas pühao., 8. veebr,, keU 14 Liiva kalmistule.

IV. I 1942 Õnnetu surma läbi lahkunud

rannavalvur st.-a.-p.

Elmar Rikmann'i

mälestab

BANNAKBM BAHNAKAITSE JSOBEON

Ootamata surma läbi lahkunud annast

Hilda Klein'i
sünd 7. 3. 1912, surn. 2. 2. 1942,

leinavad kurbuses
ema, vennad Ja omaksed.

Kirstupanek 3. 2. 1942 kel] 16 Kreutzwaldi tn. IS—lO,
Muldasängitamine 0. 2. 1942 ko lust kell 15.30 Metsakalmistule.

Ootamata surma läbi lahkunud armast
ema Ja õde

Eliisabet Vilumäe d
sünd. 30 juulil 1837, surn. 2. veebr. 1942,

mõtestavad leinas

poeg, õde ja õemees.

Matmine pühapäeval, 8. veebr. 1942. a.,
kel1 12 lelnamajast, Kaare ta. 6, Pühavaimu
kiriku ja sealt Rahumäe kalmistule.

Unustamatu kallist ema, armast vanaema
ning ämma

Anna Juhani t. Sassi
(sünd. Taal),

sünd. 25. veebr. 1856, surn. 2. veebr. 1948,

leinavas kurbuses
tütar, tütrelapsed ja väimees.

Matmine reedel, 6. veebr., b. 2 Kaarli
kirikus ja sealt Kaarli vanale kalmistule.

ggggsjglggggjgjEJ]!äSß®ä®KSäißSÖ§lBlSSiB!®S®Sraf®

Ootamata surma läbi lahkus meie keskelt
jäävalt minu armastatud mees ning meie
hea isa

Rlchard-Voldemar
Reitmann

Trööstimata valus leinavad

naine, poeg, tütar la omaksed.

Varalahkunud kallist ristiisa ning sõpra

Eduard Aunin it
mälestavad

ristitütred INGRID ia„THU
ning perekonnad RESSAAR ja TIMUB,

Avaldan tänu kõigile, kes minu armsat

EDUARD AUNIN*it
atsid ta viimsel teekonnal, eeskätt Tall
aaili koguduse nõukogule, õp. hr. f. Stpk
lm'ile Tall laL vabat-tylei&rje üblm

de, end Kaitseliidu liik,-
ella, end. töökaaslastele, sõpradele ja tut
vaile.

Pikast eluteest väsinud, meie kalli onu
Jaan Roosenbautojl

a saatmine Dlaknnisslhaigla kahelist 
illicn-Välke jaama, toimub neljapäeval,
skp., k. Ifi.
Matmine pühapäeval, 8. veebr., kell 15

jjke-Maarja kirikus.
Leinajad omaksed.

Lühikese raske hai
guse järele lahkus
minu armas mees

ning meie hea isa

Kristjan

Vuks
Sünd. 15, aug. 1892. a,,
surn. 2 veebr. 1842. a.

Trööstimata leinas

abikaasa ja lapsed.

Ärasaatmine püha
päeval k. 14 Tõnis
mäe haiglast.

| ItHIH iB
 JBJTONIA7: TEATEB

Neljap., 5 veebr., k. 19
kIEEB GINT".

H. Ibseni dramaatiline
luuleteos 13 pildis.

Edv. Grtegi muusika.
Reedel, 6 veebr., k. 19

.JiOMME
KINOSEPAT.

Aleks! j Kivi Jtombödla
6 vaatuses.

Laupäeval. 7. veebruaril,
" " kell 19

..VtKSfeLASED"
Evald Asva ooper epi

loogiga ft vaatuses.
Teatri kassad avatud k

IS—l3 te |7T-19.

Töölisteater
Neljafu 3. veebr, k 19
JLOOD TAGA MAJAS'

Reedel, 8. veebr, k. 19
„KABF ISANDA

TEENER".
Reserveeritud ..Puhkusele

ja Elurõõmule*.
Laup.. 7. veebr. fe. 19

esietenduseks
..BOOSID LÕUNAST'.

Lugu tantsude ia laulu
dega

Pühapäeval. 8. veebr.,
kell 14

~moi> TS Gabiajas"
Kell 19

„MINNA VON
BARNHELM"

Testri k»"-' »n avrnuri
tga päev '2--13 )s

t? -19.

Noorelt meie keskelt lahkunud

Arnold Kuntserit
tema esimesel aurma-aastapfiewal

mälestavad leinas VSEKD ja VANEMAfc
Muld ei mälestusi katta suuda...

Armast

THERESE EMMOtuünd Kiesemann)
esimesel npna-*a9&pßev&^gqßfc.&ywJ.

ab&aaas, vilke Mltsr ja omaksed.

| BEST! BT? >\\n ITCATEB
I ""jsljap., 5. eset", !£
I eaieteiidustkjs

i saksaKeelne naidead
; ..OEH U£t)L QHKMh"
i tiudoü Kaelaelt flatL.,4,

Vaatmre?.

Headel. & veebruaril.
kell t 9

„VAROAMSE"
Laupäeval, 7. veebr..

, kell 16
viimas* korda
uukupferirius
JtALLSABA"

Kail 19

Kassa oti svatud kella
12—15 ia r -

AOtfOKfeftPtD

Vandeadvokaat

HARRI PXRKMA
võtab vastu

Müürivahe 18-31.
telef. 440-22,

Kõnet Ic. 17—18.

ntd j
Saksa ja vene b. teade
annab vii. dlpl. õpeta
janna lastele ja täiskas
vanuile, ka koju tulles.
Imanta 18—2, hoovis pa
hemal.

Kes võib õpetada lü
hema aja jooksul

saksa beele rääkimise
ja õigesti kirjutamise ära?
Teat kirj. alt, 8 52990.

Kes annab algkooli 8.
};L õpilasele (tütarl.)

matemaailkatunöe

(koju tulles) haa tasu
eest Paldiski mnt ra
joonis? Kirj. slt. 1 a/23533

Odavad
raasinaktrjatunnid.

Pime 10-sõrme-süsteem.
Vana-Kalamaja tn. 21—
2. Telef. 459-07. __

Klaveritunnid.
Kerge õppeviis, , hind 4
rmk. kuus. Vambola tn.
B—l 3 

Masina ktr Jaõpetes

Tartu mnt 66—8.

| föiotsimised
Palun, võimaldage ai

neliselt raskes seisukor
ras preilile

mingisugust tõõd.
On tänulik vähimagi või
maluse eest Kirj. slt
13:23633.

Soovin
passßtoht»

6p. nädalas,; väikese lap
se juure. Kirj- slt 40/
23580.

Puhastan ja poonis
parkettpõrandaid.

Kirj. slt. 24 23644 või V.-
Ameerlka 18—30

j J lÄpskkumls^

..Hotermanni Tehased*.
TOTSMs, Jaama tn. 1, va

-'SSSP" 
fiweeppi.

, ttw&enpl M
itbttseisd.

Teat Tööametisse, Roosi
krantsi ta. taba 32.

' kella 0.3ö-lf
16.3 a

MasinaeWtusteras J>a
vprha" valab

fljS

meiaMiböavejSaJaid,

seppt

tislereid,

õpipoisse,

lihttöölisi.

Teat. Tööametisse Roosi
krantsi 23, tuba 16, kella
8.30—13 Ja 15—1«.8a (k J

K orsta apGbfc Ua-met*-
SpDaat i ,

vajatakse. Teat. fc. 9—12
Tööametisse, Pärnu mnt.
36, tiba 28.

Kofteriotslroised

Saksamaalt sõitnud Us
teta abielupaar vajab

korralikku L
musMiga <m*4 -

soovitav vanni ja tele
foni kasutamine, vSlma'-
lüsega. Teatada' OÄland-
Fllmj trükikotta, Estonia
pst 25. telef. 447-74.

Koo-* ametlskäiv' naine
otsib hEstimöbleeritud

TUBA,
võimalikult kaskäinna.

Kill- sit 24/23964

Abielupaar soovib It2.
erasissekSiputta

llikA,
kÖÖa tarvit KirJ. alt ,
35/23575.

Härra vajab
möbleeritud tuba

küttega.
Pakk. slt. 17/33637.

Naiskodanik soovib
TIIBA

osalise mööbliga, kftögi
tarvitusega, mitte läbi
käldavat. Pai. kiri. slt.

19/23689. "
Proua ametiekžlva tüt

rega valab kiiresti
mööblita tuba

köögi tarvitamisega. Kir
jad slt 3 23583. / '

Härra vajab
I—S TUBA

köögi kasutamise võima
lusega. Pakk. saata te!
429-67, Soomets, völ kir
ja], slt 25 23605, *

Vahetan
2-toaliae korteri 3—3-t.
vastu. Näha Sakala tm

18—8.   -

2 noormeest soovivad
hästi möbleeritud, eräsla
sekäiguga

TUBA
sadama völ Kadrioru ra
joonis. Kirj. slt 37 23657

Riigiteenistuses seisev
härra vajab praegu völ
lähemal ajal südalinna
rajoonlis

3 tuba,
neist vähimalt teine ah
juküttega. Endal puud
olemas. Pakk. slt. 46'
23880

2 noonseest-Öpilast Pär
nust soovivad 2 väikse
mat

KINO AZIOR
Harju tn. SS

tjlESlms Paul Linke operett

Proua Luna
Peaosades:

Theo Llngen, Paul Kemp Irene von MeyendorU
t. Lisaeeskava.

Seansside algus fe. 4, 6, B; pübap. k. 2, 4, 6, B.

- 2 kutselist kütjat (27-
ä. ja perekondade
ga} soovivad kestvat

keskkütjakohta
suuremasse majja, v«b
olla ka koos majahoidja
kohaga. On võimelised
igasuguseiks majas ette
tulevaiks töödeks. Pakk
ühes tingimustega slt
23 23893.

Tulen koju parandama
kõiks. õmblusmasinaid.

Viimsi 45—6.

Soovin töötada
passljana

või perenalseablna 3—4
päeva nädalas, käin oma
korterist. Kirj. slt- 26
23006.

Palun võimaldage noo
rele tütarlapsele

mtng] teenistus.
Pai. teat. kirj. sli 18'
22998.

Korralik tüdruk
otsib kohta linna ligida
le tallu. Kirj. Liivalaia
20—15.

MÖLDER
otsib kohin.

Aadress: Jäneda, Juh
Ojameta

Koor naine palub kii
resti

teenistust.
On vilunud ärlalal. võib

olla ka muu sfte
mlne töö, Kirj. slt T
24007,

möbleeritud tuba
(võib olla ka üks, suu
rem) eraslssekäiguga, või
kaasüürülseks perekonda.
Soov. Balti laama ümb
russe või kesklinna. Tea
tada Vesivärava 48—1,
O. Pihelgas.

Preili soovib köögi ka
sutamisega

eraslß6efcälgnga teha.
Klrj- sit £23588.

Korralik nmeüskätja
tütarlaps otsib möbleeri
tud VÖi Vimose mööbliga

TUBA.
KirJ. slt. 11 23391.

Kindlas teenistuses proua
soovib

omaette taba
vähese köögi tarvitaml
sega. Ktrj. slt. 17122997.

Noor proua otsib
möbleeritud taba

keskküttega majia. soo
vitav vanni tarvitamise
ga. Teat slt 24123804.

AmeöskSiJa noormees
vajab kiiresti

möbleeritud tuhat
Teat slt 1/24001,

Noõr oolitsplaik soovib
mööbliga tuim,

I või V rajooni- Kirjad
slt 31/2& U.

Tnba nltldiga
vahel -da ? 3-t, korteri
vastu. Ktrj. slt. 19,23619

Tl- ~.„ir.ag
ml« kalja maa.
soovlb perekonda

korterit Bhea knstic*.
Nõmmele, Jaamade lähe
«Jala. Teatada ühes tin-
Simästega Wrj. tlt 54'

33814. . , j
vafH& "Ä. 

TälöA |
sii^sr^srrr

UI v(SI IV linnajao? j
Palck- ktrj. j;lt. 10/22090 j

Korralik noormees soo-'
vib 1 (

mflöbl. hia .
völ kaasüftrüieeks. Klrj.
Slt 1?#2901.

Vaikne noor araeti»-
Mlja neiu soovib vähese
ffiööbiige ja küttega

TÜftA
Tartu mnt- või Adolf
Hltteri tn. roJoonts. Kirt

Korralik -vanem proua
soovib ünv -pööblita .

Klrj! slt*

, Vahetada südalinnas
aeets. J,-toeline korter

1 toa js SBögS j:
vastu. Kiri- * alt. • 4/Ž3SS4.

i.

teeniv
noormees soovib üürida

möbleeritud tea
kesklinna vöä Tertu vfli
Närva mnt. raloont Küta!
ömalf "poolt JÜril tSt õf

Noormees soovib era-
kfrrallk^j

fa köögi tarvita
misega. Endal küte Ja
osal. "mööbel. Klrj. sl*
27/228gT.

MQöa lähim. ja
14 J- piftlt

. " „ vfil . ,
koos 8" laitrse teibj Jn
laagrtpukkidega. Teatada

.tont ,% sKSBSÄ^.c-4 aät»

sfijtopaUtn nr, W
ja simsaraöts, Magael ta.
3-8—22. "

meranootor.
Küsida Adolf HmerTta.

TrakkOHksnd

in«to' '2B/22968.
MCfla tammepuust

puhvet.
Müürivahe gt-11.

«Äriideid:
kapukas, j n,, tejtjp. I»
Videviku 10—tl, "hoovi
majas,.

Möfla pruug. tammep.
  pa&TCt,'

punasest o. kummut 2
antiikset pronkälampi la
lJbts. kappe. Tartu mnt
59—<1, k. 8.30—9.30 ja Ifi
—l6.

tmüüa. Kiri. ühes hinna
ga Slt 31/23571. .

Müüa moodne
riietekapp,

kolme uksega, poleeritud
kask pähkliga. Teatada
Ühes pakutava hinnaga
alt »S3ÜOO; * '   "" '

Müüa     i.
ranapuurwaala .

ja malmvann katlaga.
Vaestepa tuste 1.

*««•
raadiovürkanood.

fffl.ll tn. 38—1

Mitmesugust j

Otsin I—2 mSbJ.

TTBSA .
erasiffiek., küttega. Htad
tähtsusetu. Pakk. kirj. Slt
22.22883.

Isaks! ane otsib

bSstbnabieeritaä talk.
võimalikult panni. J# te
ietan» kajjtatnisega,. Kir
jad alt 30/33830.

C(|s päüreseküQane
1-tooline 1 "   i

maJaboHjakerter
Era anda. Teatada tTua-
MaaUHia 19—8. u:;'s'

Ruumikae vßhese mööb
liga •• 's-=-? -- '
- -i-;-'. TUBA 

Era anda köögi ja vanni
kasutamisega.: oma küt
tega. V.-Kalamaja 20—17

Pool karterit
vBIJb üürida, sobto - ka
mõneks töötoaks'. Lal 19
-rj.

Erasisseküiguga
"'mööbliga tuba

ära anda oma küttega.
En cÖ» . 40-^*s.

MilSakto
Müüa moodne teoline

riietekmpp
{tgjnm-pöhkpll. ja.tamtne.
puhvet (kumerad klaa

_ " Bistüri
3-* s.

Müüa moodne ®
kfrlntaslanasramltner

Cl asja). Küsida k. 15—
16 Harju tn. 37—3. "
'Müüa ' 1 " {"'

id, tatvmsotel
kraega Ja kasukjöpp,
elektripliit Ja 13—!4-e.
poisikese saapad. Heina

3-H. id-.—:.. '

Meeste- Ja naisteülirtlete
rätsep (poissmeest soovib

všlkese tatn
ren-Ida või korterit maa
le. Teat kuni 1. UI s. a.
slt. £O/23560. ,

Soovib rentida väikese
10^15-ha

WojEeba.
Teat sli' 39/22978.

Soovitakse üürida «* 
Üldse tasu eest vsj osta
korras
"**"* äo®Sän«S6r'"^'w"°'
Pai, klrj. sl t 33/23659.

soovib 'leiöpSte" kokku'
harjutada. Mitteoskajale
õppimise Ja pülisaamlse
võimalus. Vast slt 19'
Sfe69.;; ' " '   -

Kellel on linna lähedal
alamaad'

välja rentida? Maa ren
dlhtad, asukoht. Ja aru-;
rus palut teat slt ,12/ ;
23632.

TEÄBf I
Isikuid, kes on kodu

maale tagasi jõudnud ja
;teav«a ; ajateehlfk

Johanites Kofcla
saatusest (teenis
kulf öU ji&mis Petserls
iassois. sea't viidud Ve
nemaale!, palun teatada•
Laine Kalmole Sõja 36
'-* >l3.  

Neid Isikuid, kee tea
vad
GEORG VESI (Vesmann)
saatusest (mobiliseeriti 11.
juulii 1941. a.). pai. teat
ta emale A. Vesile, Sitsi
tn. 2S-—5. On laa vähi
ma teate eest südamest
tänulik

Kojujõudnud eesti sõja -
väelased, kes teab mida
gi ajateenija

August Elnd i
saatusest (teenis Hiiul,
juunis oli Petseri® laag
ris. sealt . viidud i Vene
maale!. palun teatada
Leida Käär iie. Vabriku
35—12.

Müüa vanem
tosev hobune

Lasnamäel. Kuuli tn.
[ SÕJaÄäe raba ääres.

Müüa mehe vähelcan
ttod 

hr. 50, keskm. kasvule.
Näha k. 13—17 Pärnu
.mnt 18—3. .vi

Õmblusmasin
j (firma ~S'nser"> müüa.
Nõmme, Pärnu hant "185
—l, pärast k. 18.

Müüa pooleliolev
SAAN.

I Soo tn. 8, seoatÄßkojaa.
Näha k. B—l 6.

Müüa
m. bObetashubeD.

i Süda 13—3. Näha k.' 9
| —IA  

Müüa hea tammepuust
kaDamnwMfUl

| ühes plaatidega. Kirjad
|fflt 18/23838.

Müüa riidest
testiAvteld.

j Samas võetakse ka telll
|Ja materjalist tellimisi
| vastu. Vene-Balti 101.—2

Müüakse venekeelseid
i tehnilisi küsimusi käslt
(levald

raamatuid.
I Klij. alt 20/23640.

,——j—..   .  
Müüa öv- ta b—

mantleid
l (vähe kantudli Iga päev
(kuni 8. gtebr. Kaasani
\ 13-13. . 

MÜÜa
. n. fcnldhlnsd m- 28
j (nahast). Tähe ta.. Mj—
-12. .

| Müüa valge klaasplatega
amtiriistalsnd

| Tatari 7. hoovis, sadul
; sepa töökojas,

Hea tasa sitale,
kas teatab mootoratta
Zöndapp) asukoha, (EH
13-01, suurus 350 rcai.
tnootori gassjj nr. 402727.)
Palus t«at. Ahju B—3.

End!sl vanglvslvureln
Ja kCIJU neid Isikuid kes
teavad mid«M Lihula
ele- Ja keskkooli Õpetaja

Johannes Boort
saatusest (arreteeriti 4.
Juulil Lihulas ic viidi 23
JuulÜ /ttimnha KSak
vanglast Penamaale), pa
kil teat ta Vwrnale E.
Fvoos'l'e. Lihula. Alaköla.
On vähimagi teate ees)
sfldHiuest tänulik, tasub
kõik kulud.

ÄSOTDseir-ETTEvöTfecr
Möftge oma vanad, tarvitamlskõlbmatult

.seisvad kontorimasinad .jjvatavale eriärile
.imMjnateispaCTndus^a^ekš

«JM». Hk-.
Avatud, keila 10—12.

A,_ M, LUTHERI tarvis
palgihoovl- ja laadimlstWllsi,mAkhIX liia. -J-. . palguKWvl- ja laadinmeestooföuae: Maeid j 8 puuseppi,

" f , j* vineeri vabriku tWllA,^
18—18-&. poisse mööbli- ja kartonsažlvabrlkusse abilisteks.

_ 

Asjatundlik ja kiire.
Vaitattnre it —S

(Viru 31
lSlef/k.)lfitiid[ran kfinaL

TEADAANNE

Käesolevaga tehakse teatavaks, et Riik
liku Tallinna Viinatehase kauplus nr. 1 on
..Estonia-' teatrimajast nr. 13 -

ÜLE VIIDUD
MSfirfrahe ta. 18.
piiramata arvul tühje rilgi

viinapudeleid järgmiste hindadega.

; 0,75-1 pudel rak. 0.23 '

Pudelite tagasitoomise kobta antakse vastav
.S 

, Juhataja.

P. K. „V6iekspordi" Keskmeitre: kor
rahjsb suusõnalise vähempakkumise um

  JÄÄ 
7. veebruaril s. a. kell 10 hommikul Kaak
meierei kontoris. r Jakobsoni 14.

Pakkumisest osavõtjail tuleb tasuda enne
pakkumise algust lepingu täitmise kindlus
tuseks rmk. 50.—.
, Kesirmeierei jätab endale õiguse tõid mitte

, välja anda juhul, kui pakkumine ei anna
soovitud tuiemusL ......

Masinatehas FRANZ pütt.
Tallinn, Kopil tn, 88,

vajab kiires korras

vormijaid ja

treialeid
Teatada Tööametisse,' Tallinn, Roosikrantsi

' tn. 23. tuba 16, kella &—l2 ja 3.30—4.30.

Vajame kohe:
MÖÖBLITISLEREID.
TOOUTEGIJAT,
MASINATÖÖLIST.

MSõblitehas ..Mnssoprodükt*
Tallipn, Tarta mnt. 73.

Oles anda Tööametis, tuba 13.

Riigimetsade Valitsuse Saetõöstrsste ja
Metsaehituste osakond vajab

masinaehituse inseneri
ja tehnikut

Teat Tööametisse. Pärnu mnt 38, tuba 29.

Fa „V IB O" PUU TÖÖSTUS,
Tallinnas, Pikk 29—2,

vajab otsekohe 15 puutöölist-tislerit
keetvaks tööks.

Teatada Tallinna Tööametisse, Rooa
krantsi 23, tuba 13.

TEADAANNE

Elan Toom-Kuninga 5—3,
telef. 443-SL

Endine F-a Scbwartzi JuurelSiksJa

rätsepmeister A. Otti

Raadiokorrastus „ELGO"
asub alates 2. n 1942

KUNINGA TN. 5
(end tubak&kaupluse ..Orient** ruumes).

O KAADIO"
PABANDUSTALITUS

teeb igasuguseid vastuvõtjate
parandüštflld.

Hermanni 6—3.
(Tartu mnt trammiga Laulupeo peatus.)

OKSJON.
12. veebruaril 1842. a. kell 11, müüakse

avalikul enampakkumisel, Telliskivi tn. 38,
likvideeritava
pagaritööliste artelli ..KALJU** vallasvara.
Müügile tulevad: kirjutusmasin, kantselei
tarbed ja majapidamise esemed.

Lähemaid teateid saab linna oksjonaato
rtlt, Mündi tn. 2, 111 kord, kella 9—ll.

Unna okajonaatnr.

Soovin õeta

*! »

(soovitav kombineeritud)

ja igasuguseid tlsleriiSörlistu. Pakkumised
slt. A. 210.



Läänemere viimased

LIIVLASED

Vahetatud saatused

Soome-Eesti keelemehed, kes pärast
rahunenud sõjamöllu aastal 1920 Liivi
maale rändasid, et ühe kaduma kippu-
va höimuvenna keelega tutvuda, maa
livad oma reisikirjeldustes selle rahva
saatusest väga !turva pildi. ..Majad on
enamasti purustatud või kogum põle
tatud, inimesed küladest põgenenud,
paljud sõjas ja kõrbedes hukkunud."
Väikesest arvust Liivi küladest oli veel
üsna vähe järele jäänud. Aga ometi
neid oli Veel ei olnud selle - maa.
muistsed kultuursed päriselanlkud
idast pealetungivate rahvaste laviini

all täiesti hävinud. .
Soome keeleteadlane professor Lauri

Kettunen ja tookord veel üsna noor
eesti filoloog Oskar Loorits olid esime
sed teadusejaüulised hõimupääsukesed,
kes 1920. a. kevadel siia tulid keele
uurimismatkale. Tollele matkale järg
nes teisi, pii Soomest kui Eestist, järg
nes kirjutusi ajalehtedes, ihnus raa-:
matuld, ja liivlased said eestlastele
üsna tuttavaks.

Aastate jooksul on Eesti üliõpilased
ja õpetlased teinud Liivi rannikule
matku küll suvel, küll Jõuluajal, tuues
kingitusi liivi las teie , Sedaviisi oo seo
tud soe sõprus tolle kaduva hŠimuktUu

ja eesti sugulasrahva vahel. Sõpruse
niidid katkestas aga viimane kommu
nismi tulek Balümsile.

Nüüd, kus Baltimaade rahvad kom
munismist on vabad ja selga sirutades
natuke ümber vaatavad, tekib eestla
sel kohe küsimus, kuidas käis meie
ajalooliste hõimlaste liivlaste käsi vii
mase raske heitluse päevil

Seekord on olnud saatus aga meie
pisl vendadele palju armuliseni .- kui
meile Moskovüdid an seekordse hävi
tustöö teostanud meie külades Ja lin
nades, kuna nad liivlaste Juurest olid
saksa sõjaväe järsu rünnaku tõttu
Hunnitud kiiresti põgenema. Kui nüüd
mõni liivlane tuleks siia põhjapoole
oma sugr;yandj vaatama, siia ta laiaka
mõneski paigas Eestis ees samasuguse
pildi kui meie keeleuurijad leidsid
1920. a. Llivimaal. Seekord on meie
saatused vahetatud.

Jõulupühiks liivlaste juure
Aga ega see liivlane ikka meie poole

tule. Ja kes seal see vaatamatulija on
gi- Volganski vahest ehk? Või
Vaalgamaa, nagu ta ennast oma uue
nimega nimetas. Aga Volganski on ju
Riias Läti kalekonservivabriku direk
tor, ja paljuke temal on aega tegemist
teha sugulaste ning külaskälgu-asja
dega. Ei oie kuulda, et ta enam oma
nimegi Vaalgamaa kirjutaksi See oli
siis, feu) Volganski elas alles Llivi ran-

nas ja eestlased ja soomlased käisid
tema pool külas. Siis oli Volganski
suur hõlmutegelane ja kirjutas oma
nime Všalgamaa

Mäletan teda veel ühest suvest, mil
mafkssih siin, Palgikoorem pälgt
koorma järele veeres üiõöda üivsseid
teid Volganski talu poole Ja seal õues
kamandas keskealine pikkade punaste
vurrudega Ja punetava näoga mees,
4äi3 klirertl vestiväel, pühkis käisega
laubalt higi ja näitas, kuhu palke ma
ha panna. "Kirved paufcüšid ja 'vai|ed
palkseinad tõusid üles. Siia pidi saa
ma suur suvila siin pidi siis või
malus olema Eestist "ja Soomest saa
bunud inimestel peatamiseks.

Taise suvila tahtis Volganski vee!
ehitada nõu, et eesti ajalehe

ipehed rekliaml Liivi rannikule
ja siinseile strvitamismõnususteia.
Siis tuleks/Eestist rohketa inimesi siia
suvitama |a liivlased saaksid nii en
dale tugevama Seljataguse, kui neil
tekiks rohkem tutvusi eestlastega, Ja

I rahvakillu kadumine oleks võib-olla
| öhe inimpõlve võrra pikenöatud.

Tookord käisid Volgansld pojad Soo
mes koolis ja suvel olid nemadki sün
isakodus ja töötasid kirves käes või
käisid kalaL Nüüd pole siin rannikul
enam VolgänSkit ega ta mõttemõlgu
tusl ja enamlased on möödunud kevad
talvel ühe ta poja maha lasknud. Poi
sid olid seisnud küla all paadisilla juu
res, nii nagu Inimesed mõnikord sei
savad, ja vaadanud niisama mere poo
le sinna, kast kostab aastasadade
kestel Igäyene kohin. Seal on tülnud

vene piirivalvur küla poolt,
"püssi seljast ja lasknud Vol

maha, nägu;' ''koera.'" Siis
oli ijieei' otsttuli doliujnente Ja kuu
latud teisi üle, aga kuna pole
mingit nfinetamisväirset põhjust lei
dunud, lausunud malialaskja: „Noh hea;
küll! Mis sest asjast enam arutada!'
Surnud on see mees niikuinii!" Nii
sugune „lahke" mees oli olnud ranna
valvur.

Või arvata, et Lepite oleks võinud
meid vaatama tulla? See Liivi ranniku
kauaaegne rändkpoliõpejaja Mart
Jjepste? Igal sügisel,, kui juba mets
lõi kolletama, algas Lepste oma Õppe
tööd. Kuna ta oli üsna tüsedakasvüli
he mees, polnud tast suurt jalamatka
jat Tal oli väike kaarik, nagu neid
on .paljudes jiivd , taludes, "še=+" kaarik

on liivastel teedel kõige sobivam sõi
duriist Selle kaariku ette rakendas
Lepste oma boblise jä1 sõitis niiviisi

kulast külla ja õpetas lastele liivi keelt.
Lepstet ja ta tööd hinnati Eestis ja
Soomes ning Lliid, rannikul peeti
temast lugu kui vnoemehešt, kes suur
te ja kaugete sugurahvaste moe Ja
tahtmise järgi elab ning töötab.

Sellesama Lepste Juures on kiilas
käinud väga palju "eesüaä, meie*
juure temast kiili külla tulijat ei saa-*'
nud ega saagi, sest lec.a pole enam
Liivi rannikul. Ei, ta ei ole surma
saanud ega küüditatud nagu DemtiSr#
(Liivi seltsi kassapidaja vend). Te on
kolinud silt ära lõuna poole Vmduvit
ning peab majakaülema ametit Miks
ka mitte on ta ju sündinud majaka

ülema pojana1 1
Loodetavasti elab ka Liivi suurim

sulemees ja luuletaja Karl Stalte.
Mazirbe külakeses Ketseri talus on ta
oma ainulaadsed liivikeelsed luuletu

sed kirja ' ..tul
nud terve rea kirikulaule, mis ilmusid
liivi kirikulauluraämatuna Soomes
veel paar aastat tagasi. Stalte lootis
sakslastelt alati liivlastele rohkem ka
su kui üheltki teiselt rahvalt, kuna
Liivi rannik on ju Suur-Saksamaaie

nii naabruses. v,-r . 

Need lootused polnud mingi saladus
ja Stalte käsi oleks iälnud aastal või
nud väga pahasti käia, kui ta siia
Õleks jäänud. Teda on siin mitu kor
da otsimas käidud, agä enne kõige hal
vemaid võimalusi on Stalte Saksamaale

ümber asunud. Liivlaste ainus poeet
on siis praegu rannikult ära, rändõpe
taja on ära, rahvamees ja tuiundus
tegelane dii ära.

Säärased on Vindavi lilvlasteit ja
lätlastelt hangitud teated, kui jõulu
laupäeval tolle väikese Llivlmaa raud
ruuna kuskilt palgivirnade vahelt
Venta jõe äärest üles otsin ja nagu
piibunosuga mööda kääbusraudteed
Liivi külade poole hakkad!' popsutama.
~Tilluke katel, tilluke korsten, kaks til
lukest meest ja neli tillukest ratast

ongi vedur," nii kirjeldab seda
raudrüüna O. Loorits, ja säärasega
siis sõit algabki.

Ett. J. Voitk
(Järgneb)

Liivi ranniku liivaluited talvel

Kaotused Läti ja Leedu ajakirjanike peres

Paljosld raefe naabermaade ajakirjanikke vintsntjti kohalikes ja Moskva vanglais

Samuti nagu Eesti ajakirjanike pere
kommunistide võitmr päevil arreteeri
miste js Venemaale küüditamiste läbi
rängasti sai kannatada, on ka
Läti Ja Leedu ajakirjanike ridu taba
nud rasked kaotused.

Lätis on rängimin! saanud kannatada
end- ~i?aünakas Sinase" toimetuse üm
ber koondunud ajakirjanike pere. Mõ
ned selle lehe föhtfetuslÜKmiäl' läksid
Ole punasteks' võirüümišesteki teiäed
kas arreteeriti või küüditati. Praegu
Riias ilmuva päevalehe „Tehyiia"
CjEamaa") peatoimetajaks on tuntud
muusikaarvustaja V. Kovalevskls Ja
lehe tiraaž ulatab 200 000—250 000 ek
semplarini.'

Tuntud ajakirjanikest on kadunud:
Richard Beh rz tnS, Läti telegraafi
agentuuri direktor, kes Eestis on sün
dinud ja Üles kasvanud 1a kelle näi
dendit ..Merekarud" ka Eeistis suure
eduga on mängitud, küüditati köös pe-
TäßöiSiSägi. Sama saatuse" oiäHsäks
said Jähhis Veismanis, samuti
telegraafiagentuurist, Peeter Bak u -
lis „Jaun. Sinase" toimetusest, N.
Aumerts „Brlhva Zenid" toimetu
sest ja rida teist vähemtuntud ajälehe

mehi.     "
Kadunud on ka Läti suurima aja

lehe „Jaunakas Sinase" peatoimetaja
Jahnls B e n j a m 1 n ä, kes Juba 1940. a.
juulis vangistati ja ta ema Emilia
Benj: -linä, sama lehe' väljaandja.

Asja Tallinna saabunud teated Lee
d u ajakirjanike saatuse kohta kõnele
vad, et seal lelnatakse taga umbes
kümmetkonda juhtivat lehemeest, Mit
med neist olid hästi tuntud Zestlski.
Nad olid siin külas käinud-rohkeil kor
dadel Ja eesti ametivennad olid nendega
kokku puutunud oma Leedus viiblmis
tel ning m^ijal.

Üksikuil Leedu ajaklrjenikel oli

siiski korda läinud end aegsasti päästa
maad lämmatava punase terrori eest
põgenemisega üle püri Saksamaale.
Nad siirdusid sinna kohe 1940. a sur
vel, kui vene väed Leedut asusid okur
peerima. Nüüd on nad peagu kõik
jälle kodumaal tagasi. '   > :

Esimesed vangistamised teedu aja
kirjanike peres teostusid 1840. a. Siis

GPU küüsi ajakirjanikud Jo
nas S k rüp s k e I i s, kes oli katpliku
usu vaimulikuna katoliiklaste erakonna
häälekandja ~20. aastasada" peatoime
tajaks, sama lehe toimetusliige Pranas
Deli r Ink ait i š ja Smetona valit
suse häälekandja .JJetuvos Aldase"
juhüv "toimetusi 
Esimene mõisteti 1941. a. maia

tõölaagrfsse
sunnitööle Ja saadeti kuhugi Põhja-
Veneižaale; Küid kahel viimasel läks
korda otse , imekopibel pääseda. Nad
on praegu kodumaal elus ja-terved.
Nimelt hoiti neid Saksa-Vene sõja puh
kemisel parajasti kinni Kaunase varig
las. Esimese iõjapäeva Kitul, s. oi ööl
vastu 23. juunit, oli saksa võidukate
vägede kiire lähenemise' tõttu kommu
nistide paanilises hirmus põgenemine
Kaunasest juba sellises hoos, et vangid
äkki Bftsäl märkasid, et nad on üksinda
Jäetud. Vangivalvurid olid lahkunud.
23. Juuni varaseii hommikutundidel
pääsld kõik vangid vabadusse.

Neist Jcahest otse läbi pä&anaist
sai V, Paspeais 11 kuu kestel elada õle
ränki vintsutusi. Ta vacgistati Vil
niuses, küsi aga vangina varsti saa
deti Moskvasse, " kus teda peeti 4 kuud
kinni kurikuulsas Butõrim vandas, mis
Qtua inäõttfliiH ri-:tftahntab 25 000 van
gi i— on maailma suurimaks vangima
jaks. Seal viibimise ajast peeti teda
kolm kuud üksikkongis. 1940. a, det
sembris saadeti ta Kaunasesse tagasi,

sealt veel kord Vilniusse ja 1941, a.
jaanuaris jälle Kaunasesse. Ning seal
sesse vanglasse ta siis ~unustatTgi".

Tema peaülekuulamine toimus Mosk
vas, kus teda süüdistati paragrahvide
Järgi, mis kõnelevad koostõõtarriisest
rahvusvahelise kodanlusega ja kontr
revolutsjeonilisest tegevusest N. Liidu,
kommunistliku partei ja tõõiiskiassi
vastu ning näevad karistusena ette S a.
töolaagrit kunj surmanuhtluseni.

Veel langes Leedu ajakirjanikest ar
reteerimise osaliseks toimetaja Jonas
Jabtonskis, kes viimati töötas
Leedu telegraafiagentuuris ~Elta", Ta
vahistati 1941. a. märtsis jä saadeti
sõjategevuse esimese] päeval, 22. juu
nil, koos 84 teise vahistatuga Kauna
sest Minskisse, kus ta koos teistega,
nagu oletatakse, leidis 25. juünil Sur
ma sealse vangla rusude all, hoone pu
rustamisel taganevate vene vägede
poolt.

, Küüditatutena kaotas Leedu üle 10
tuntud ajakirjaniku, teiste seas ajakir
janjke liidu esimehe prof. J. Tamošai
tise, telegraafiagentuuri „Elta" direk
tori V. Gu3tainise, ..Lietuvos Aidase"
toimetusliikmed A. Griciuse ja A. De
dele, küttideliidu {kaitseliidu taoline
organisatsioon) häälekandja peatoime
taja j. Kalnenaae, noorsooajakirja toi
metaja S. Aleksynase, spordiajakirja
niku J. Kusa ja veel mõned teised.

See on Leedu ajakirjanike pere kao
tuste kokkuvõte.

Praegu ilmub Leedus 2 ieedukeelset
päevalehte, 6 nädalalehte ja 1 pildiaja
kiri. Kaunases jälle ilmuma hakanud
„tJkininko Patarejas" (põllumehe nõu
andja") on taas saavutanud oma en
dise 100 000-lise tiraaži. Selle nädala
lehe peatoimetajaks on tuntud luule
taja ja kirjanik A. Kimydis.

Teater ja muusika

Rakvere valmistub teatrihooaja
avamiseks

Rakvere te atr ir Lngkonn e d teevad
  kauemat aega ettevalmistusi teatrihoo
aja avamiseks. Sellest tõmbas aga
ajutiselt kriipsu läbi plekiline soetõbi,
mistõttu igasugused kogunemised on
ajutiselt keelatud kuni veebruari' keak
paigam. .
' Esi- Ja ühtlasi avaetenduseks valmis

tatakse E. Vilde draamat „Side". Samal
ajal õpitakse paralleelselt „ParvepoiSLe",
mis võimaluste avanemisel tuleb samu
ti lavastusele. Selle tüki lavastamisel

: tahetakse erilist rõhku panna muusika
lisele Osale.

Ettevalmistused teatritööks on Rak
veres käsil olnud detsembri algupäe
vist; mil saabus kohale teatri uus näi
tejuht Karl Merits. Korraldati teatri-

millest võttis osa üle 40 Ini
mese. Nende hulgas oli noori kai ka
vanemaid ja kogemustega näitlejaid.
Nüüd on teatris käimas jumestaralskur

. jijsefk .millest, osavõtt on kujunenud
samuti rohkearvuliseks.

Lavaproovide korraldamisel seisab
ees teatavaid raskusi, kuna proovi
jaoks tuleb kütta kogu suurt teatri

j BkatfgjiVI-V-jßrgn|- toimusid proovid teari
f maja yanahoepe osas, kuid nüüd pole
sada võimalik *" teostada, kuna vena
teatrimaja osas keskküte on riknsmid,
• t'.ille korraldamiseks tuleb võtta ette
kapitaalremont. Lähemal ajal loode
takse võimaluste avanemist proovide
jaoks lisaruumide soetamiseks

.Estonia'® teater

Täna, neJjapäetal, „Peer Gynt". Hom»e,
reearf, ..Nnmoiekhursenad", Laupäeva! „VU

kartasia". . ' , ' "
Töölisteater

Täna, neljapäeval, «Lood tagamajas" r<.
korda. Homrae, reedel „Kahe isanda tee
ner* 53. korda {reserveeritud). Laupäeval
esietenduseks lõunast" lugtltantsude ja lauludega. Pühapäeval k. 14
„Lpod tagaroajas" ja k. 19 Minna vou
Baxnheljm" 4. korda.

Eesti Draamateater

Täna, neljapäeval, esietenduseks sajesa
keelne nalJ „Der liebe Onkel". Näitejuht

Woldemar Me 11 us. Homme, reedfll,
„Vargamäe'1. Laupäeval k. 16 viimast korda
nukuetenduseks „HallsabaM, k. 19 «Lõikus
püha"^

Raadio

Tallinna saatja
NELJAPÄEV, J.

5.30 Saade1 saksa sõjaväele. 6.13 Oige aeg.
1 hommikukontsert. 7.00 päevauudised

saksa keeles 7.15 õige aeg. Päevauudised.
7:30 Põllumeestele: Ülesandeid köögivilja
kasvatamisel eeloleval kevadel (agr Karl
Hjmao).- 7.45 Õ bommlkukontseii {hpl.j,
9.00—9.10 Päevauudised saksa keeles. 12.00
Rlxneri helindeid (hpl.j. 12.36 Päevauudi

sed saksa keeles. 12.40 Lõunamuusika (hpL).
13.45 Olge aeg. Päevauudised. Ajakirjan
duse ringvaade. 14.00 Päevauudised saksa

keeles. 14.15 Muusikaline matk Soomes
(bp!.>. 15.00 Sõjavägede ülemjuhatuse teaie
aeglane kordamine (saksa keeles). 15.30
Nädala loeng. 15.50 Muusika pärastlõunaks
(Ringhäälingu tantsukspell). 16.45 Väike
Ime". (Juhe Schlosserl jutustuse kaikend.
M. Luis) n.flo Päevauudised saksa keeles.
17.15 Tantsuviise (Ringhäälingu tantsuka
peU). IS.OO Mudilastele: Klisu-Llisu näp

pas koort (Lapsed Ise teevad kuulde
roäpgu.>lo.2o Vaherpuusika (bpl.j. 18.30
Äjä ; kaja. 19.00 ülekanded (saksa keeles).
20,15 Lõbus saade saksa sõjaväele (kabaree).
21.00 Olge aeg. Päevauudised. 21.15 Eesti
sümfooniline muusika. (Ringhäälingu ork.,
juh. O. Roots.) 22.00 Päevauudised saksa
keeles. 22.13 ..Vastu keskööd" (Löou.said
stseene vaimudest ja muudest ootamatutest
külalistest ööseL) 23.00 Meloodia ja rütm
{,. Rütmiline 5"). 24.00—0.15 Päevauudised
saksa keetes.

(5.06—0.15 lainel 410 m, pealese!*e 18.30
23.00 Lainel 283 m.>

Reede, 0. veebruar

9.00 Saade sõjaväele. 6.15 Oige aeg.
I hommikukontsert. 6.45 Võimlemine, 7,09
Päevauudised saksa keeles. 7.15 õige aeg.

Päevauudised. 7.30 n hommikukontsert
(hpJ.).M 9.00—8.10 Päevauudised saksa keeles.
12.00 OperetlkUde (hpl.). 12.30 Päevauudised
saksa keeles. 12.40 Lõunamuusika {tipi.).
13.45 Qlge aeg. Päevauudised. Ajakirjan
duse ringvaade. 14,00 Päevauudised saksa
keeles. 14.15 Lemmlkorkestreid (hpl.). 15,00
Sõjavägede ülemjuhatuse teate aeglane kor
damine (saksa keeles). 15.30 Helslkilde tä
napäeva Norrast (C. E. Privat). 15.40 Muu
sika pärastlõunaks (hpl.). 16.40 ~JäSkõrve
seadus'4. (Herbert V. Schldlovski 
17.00 Päevauudised saksa keeles. 17.1 S

Tantse ballettidest (hpl.). 17.45 Saksa keel
(algajaile). 19.00 Solistide-leon tsent (A.
Pranno. metsosopran, ja E. Franz,, klaver.)
18.30 Aja kaja. 19.00 Ülekanded (saksa kee
les). 20.19 Lõbus saade saksa sõjaväele
(sÕdurilaule). 21.00 Oige aeg. Päevauudi
sed. 21.19 C. M. v. Weberi helitöid. (Ring
häälingu ork. O. Rootsi juh. Solist J. Kaljas
poolik, klarnet.) 22.00 Päevauudised raksa
keeles. 22.15 Põhjamaade muusika. (Ring
häälingu ork., juh. O. Roois) 23.00 Kum
malistest juhustest ja kokkusattumustest
(raksa keeles). 23.15 Öömuusika (hpl.),
24.00—0.15 Päevauudised saksa keeles.

(5.00—0.16 lainel 410 m, pealeselle 18.30
23 00 lainel 293 m.)

Sport
UUS MAAILMAREKORD

3000 sm KIIRUISUTAMISES
Šveitsis, Davoses, alanud Rootsl-äveit

maavõistluse] kiiruisutamises püsti
tas - rootslane Seyffarth uue maa
ilmarekordi SOOO m 
saavutades ajaks 4.45,'7, mis' on endi
ae«t maailmarekordist 3,9 gek. võrra
parem. 500 m uisutamises saavutas
Seyffarth ajaks 44,1 - sek.

Esimesel võistluspäeval olid tulemu
sel: 560 m: 1. Seyffarth, Rootsi, 44,1;
2. Jansson, Rootsi, 44,8; 3. Hägglund,
Kaotsi, 46,4; 4. Fried, Rootsi, 46,4.

3,o®® ®" 1. Seyffarth, Rootsi, 4.45,7
(maailmarekord); 2. Hägglund, Eootai,
4.56, P; S. Fried, Rootsi, 7.00,2; 4. Jans
*on, Rootsi, 5.05,1.

VILJANDI SPORDIELU
HAKKAB TAAS ELUSTUMA
Ripe kommunistide võimulepääsu

EerMs oli Vtljanol linnal teoksil uute,
ulatuslike spördlkovade väljatöötamine.
Kuna Viljandimaa sport spordiselts
~Sakala" juhtimisel oli tõusnud tähe
lepanuväärivale positsioonile Resti
spordielus, siis seadis see Viljandile
ühtlasi üles ka uusi nõudeid. Nii jäi
massilisele sportimisele kitsaks staa

dion, ujumisbassein vajas korraldamist
jne. Nende puuduste kõrvaldamiseks
oJi kavas uue harjutusväljaku soeta
mine järve kaldale, basseini teise koh
ta viimine jne. Aga punaste saabumine
lõikas kõik need kavad katki ning Vil
i ard iel u s 'igas laostumine ja
allakäik. Sportlikus tegevuses tuli ab
soluutne seisak. Staadion kasvas rohtu,
samuti ka tennisväljakud ning uue har
ju tusstaadioni rajamise idee vaibus
!^Pi ~ 20ieli iäi suure kisa-kära
ga alustatud suure suusahüppemäe ehi
tamise töö.

t võimaluse piirides juba alus
tatud Viljandimaa spordielu viimisega
endisele tasemele. Viljandi linnavallt-

Plaanitsenud löödud haavade
määmlBl^,^58!1165 ulatuses> missugusel

lubatakse vastavaid krediite.
Esimeses järjekorras tuleb valmis ehi
tada uus suusahüppemäge kuna suu

juba «£ vaja
miiiev materjal muretsetud ja kohale

tsld 61 lakata, ähvm*
S?'" ia kaotsiminek.

d astutud kõik või
malikud sammud, et Viljandi uus suu
sahuppemagl saaks valmis veebruari
kuu jooksul Edasi on kavas linnale
võimla soetamine, mille järele tuntakse
juba ammu suurt vajadust, siis noorte
parkide soetamine, staadioni korda
seadmine J* haijutusväljaku niveUee
rlmistöõde läbiviimine.

VÕITLUS LUMES JA PAKASES

Et saavutada sõjas otsustavaid tulemusi, on suured väejuhid kõigil aega
del oma siiäureid koormanud talvesõja erakordsete jduplngutdstOga. Eelmistel
sajanditel peetud sõdades tunti mitte ahjult taiuaagreid, vaid ka talviseid
sõjaretki, õlis eoodsal aastaajal toimunud sõjategevusega võrreldes sugugi
mitte vähema tähtsusega poisud. On teada Hannibaii retk üle,Alpide, kes
lorttes ja pakases oma väega vabaks võitles tee Itaaliasse, oo teada kolme
kümneaastase sõja ajal tohmnmd talvised sõjakäigud, oleme kuuluud suure
kuurvürsti vägede marssimisest üle Haffi, mäletame Leuthenl ja Ansterlitzi
ning lõppeks maailmasõjaaegseid talvel peetud lahinguid, samuti Nõukogude
Vene sõda Soome vastu.

Head ja halvad küljed

Lumesajud, madal temperatuur, lühi
kesed päevad neid talve iseärasusi
oleme kogenud Kesk-Euroopa oludeskl,
selle vahega ainult, et Idaterrltoori urnil
need nähtused ilmnevad veel teravamal
küjül. Ttileb seepärast arvestada meet
rist kuni pooleteise meetrini ulatuvat
lume kõrgust, nelja- kuni viiekümne
kraadllist külma ja äärmiselt lühikesi
päevL

Sügava lume ja eriti tuiskude tõttu
võib tekkida olukord, kus maastikul
üldse liikuda ei saa ja teid möödagi
liiklemine on raskendatud. Veekogud
ja sood-rabad, olles suvei vägedele
takistuseks, kattuvad talvel sageli juba
varakult seevõrra jääga, et jalavägi
ja hiljem, igat liiki sõidukidki, samuti
tankid Ja raskekahurvägi sealt üle pää
sevad. Jõed ja järved muutuvad osalt
isegi liiklemfekõlvullsteks teedeks.

Neis tingimustes võib õhuväele luure
ja võitlušüiesannete täitmisel tekkida
terve rida uusi raskusi, samuti nagu
tülikas on toime saada julgestusega
igasugu ootamatuste vastu.

Talvesõda nõuab põhjalikke
ettevalmistusi

Need Ida talve iseärasused nõuavad
väeosadelt ja juhtkonnalt äärmist mee
lekindlust ja tahtejõudu. Hoolimata t
neist raskusist ei tohi lasta algatust
käest ära libiseda. Kohandades sõja
tegevust talveoludele tuleb kõiki üri
tusi kaua ja põhjalikult ette valmistada
ning kõiki varustusse, hooldusse, sani
taarsesse ja veterinaarsesse hoohtsusse
puutuvaid küsimusi lahendada varem
koostatud plaanide alusel. Erilise täht
suse omab talvel luure toimetamine ja
teadete bankimlnte, kõigepealt maas
tiku- ja teedeolude suhtes, võimalda
des vältida ootamatusi.

Talvesõjaks varustatud väeosa üles
andeks on Võidelda võimalikult aktiiv
selt. Isegi kaitsepositsioonidel priisides
ei piirdu väeosa ainult tõrjega, vald
püüab vaenlasele luurerühmade ja võft
iusvõimeliste üksustega niipalju kqhju
teha kui iganes võimalik.

Vastavalt halvale ilmastikule tuleb
inimeste, loomade ja mootorsõidukite
eest hoolitseda kaugelt enam kui suvel,

ja seda mitte ainult hooldus? ja maju
tamise pooltest, vaid Isegi võitlusviisi
valikul on vaja silmas pidada väeosade
jõu ja tervise säästmist Kaitse- ja
jUlgeätusiilesanhette sooritamisel, mida
paljudes kohtades tingib rinde pikkus,
ei tohi unustada, et väeosa vajab ulu
alust, kaitset tuule Ja külma vastu.

Väeosade liigid talvesõjas

Motoriseeritud ja tankiüksuste kasu
tamisvõimalused on talvel kõva pakase
ja suurte tuiskude tõttu loomulikult
piiratud. Kuid eriline talvevarustus
võimaldab isegi ratassõidukeil keskmise
lumekõrguse puhu] liikvel püsida. Roo
miksõtdukite ja eriti tankidega pääseb
läbi üsna sügavastki lumest Just tan
kid on seetõttu oma tähtsuse kardetava
võitlusvahendina säilitanud talvesõjaski.

Võitluse pearaskus lasub talvel ometi
jalaväel ja ta raskeil relvadeL Varus
tatud suuskade ja lumekingadega, on
jalavägi võimeline liikuma ja võitlema
isegi maastikul, kus puuduvad teed.
Rasked relvad ja vahendid transpordi
takse hobuveokite abil või kergeil,
sõdurite poolt veetaval! regedel. Häist
suusa taj aist saab moodustada suusa
meeskondi, kes umbes niisamuti nagu
motoriseeritud või ratsaväeüksused
suvel, täidavad luure- Ja võitlusüles
andeid.

Ka hobustega veetav kahurvägi ase
tab oma kahurid sageli lumejalastele
või regedele, et oleks võimalik jalaväe
ja suusaüksustele kõikjale järgned a.
Sama kehtib ka igasugu eri väeosade
kohta, kes suvel oma* vahendid kaasa
viivad jõuvankritel või hobustega vee
tavail sõidukeiL

Pioneerid kui teistele väeosadele tee
rajajad omavad talvel veel suurema
tähtsuse. Nende mitmesugustele üles
annetele Usaneb veel ettevalmistus jää
tasandikest üleminekuks, jää tõkesta
mine ja kõrvaldamine, tugipunktide
väljaehitamine ja BSuücf sellesamast.

Väeosade ettevalmistamisel talvesõja
vastu on peanõüdeks sõdurite, loomade
ja mootorsõidukite kohanemine elu ja
võitlusega Idaruumi talvises külmas.
Seejuures on tähtis uuesti kätte õppida
see, mis Lääae-kultuuri mõjul ära hel
litatud inimestel kaotsi on läinud 
nimelt Idaterritoorlumi elanikele omane

looduslähedus, kohanemine pakasega,
lumega, lumetormidega, külmade ela
mutega, algeliste - liiklemisvahenditega
ja kõigi väikeste igapäevaste looduse
inimese omaabi võtetega.

Ka talvel tuleb säilitada vägede
liikumine

Kõneldes üksikute relvaliikide kasu
tamisvõimalustest viitasime juba nende
liikuvuse sülitamisele talvemaastikus.
Suusatamine lausmaal tuleb sellekohase
juhatuse abil mõne päevaga seevõrra
ära õppida, et suuskadel liikumine väe
osadele ei teeks raskusi. Kui suuski
käepärast pole või kui väeosa välja
õppetase või murdmaastik ei või
malda suusaüksuste kasutamist, siis
asendavad suuski lumekingad, mida
igaüks ka ilma eelharjutuseta kasutada
Saab, isegi õlge sügavas lumes.

Üsna kiiresti saab talvel vägesid rege
del sihtkohta vila. Enamik meil tuntud
regesid on siiski võitlevate väeosade
Jaoks Uiga rasked, kuna sügavas lumes
nendega igale poole ligi ei pääse, Suu
saüksused kasutavad seepärast erakord
selt kergeid, suusajalastega varustatud
regesid või paadikujulisi regesid Soome
eeskujul. Need üldse ei vaju lumme.

Xalvebivakid ja socjendushurt
sibud

Hõredasti asustatud Idaruumis on
küllaltki tähtis, et ei oldaks sõltuvuses
kohalikest elamutest, kuna vaenlase
õhuriinnakud ja kahurituli sageli on
suunatud just asunduste pihta. See
pärast peab väeosa talvesõja oludes
olema väga vilunud igasugu talvebivak
kide ehitamises. Põhjamail äraproovi
tud telgid, oksa- ja lumehurtsikud on
osutunud täiesti sobivaiks ka saksa Ida
armeele.

Võrdlemisi kiiresti saab lumest, ha
gudest jä telgiriidest üles lüüa hobuse
tallegl. Mootorsõidukite jaoks on või
malik lihtsate, koha pealt saadavate
vahendite abil ehitada soojendushurt
sikiiid, mis kaitsevad külmumise eest
eluliselt tähtsaid sõidukite osi, nagu
mootorid ja jahutajad. Kui väeosal on
võimalus kuhugi kauemaks peatuma
jääda, siis võetakse elamute suhtes ees
kujuks kehalikud majad.

Maailmasõjaaegsed kogemused, võitlu
sed Norras, ja saksa sõdurite võidukas
vastupidavus Narvikis näitavad, et
Saltsa armee suudab võidelda ka har
jumatul® talvetingimuates. Kuigi talve
sõda nõuab . sõjaväelt äärmist sitkust,
meelekindlust ja tahtejõudu, siiski on
kindel, et võitlus Vene talvega saksa'
ida-armeel kaugeltki mitte üle jõu ei!

käi. i

Kapten G. v. Widekind

Male
Lauris* .itu ....uitüan

„Puhkuse ja Elurõõmu" poolt korral
datud maleslmultaanide teises sarjas
on senipeetud 3 simultaani annud si
multeerijaile nõrga tulemuse. Rõõ
mustavaks üllatuseks on neljandana
sltnulteerlnüd Uidukiassi maletaja

Leho Laurise ootamatult hea tule
mus. Kui Laurine esimeses sarjas saa
vutas kõigest 50 prots., siis seadis ta
endale ülesandeks seda nurjumist tasa
teha. See õnnestus tal täiel määral.
Laurine kaotas ainult ühe partii 
kooliõpilasele Mikkovile ja saavutas
kaks viiki (Leetmaga ja Feldtiga), kuna
kõik ülejäänud vastased, arvult 15,

I pidid Laurise ees alistuma.
Simultaan vältas 3 tundi 22 min.

Maha arvates aja arvel , ühe trahvi
punktl, jäi Laurise lõpptulemuseks 15
punkti, mis moodustab 83 prots. või
malike punktide arvust.

Tallinna linna piires asetseb Umtnar-I
guselt 1200 veehüdranti, taist kahju- i
tulede puhul tuletõrje saab vett tule j
kustutamiseks. Veehüdrantide korras
oleku eest hoolitseb linna veevärk,
luues seega tuletõrjele eeldused edu
kaks tööks kahjutulede vastu võitle
misel.

Kiil'l-al ajal tuleb veeblid ran te pi-

I devalt kontrollida, kas nad pole mitte
kinni külmanud. Kinnikii Imamise ju
hu! tuleb veebüdrante soojendada ja

j nad lahti sulatada. Pildil näemegi sää

!'rast toimingut veevärgini ehed sulatavad lahti, veehüdranti Viruväljakul
vana pritsimaja juures, kasutades see
juures auru vabatahtliku tuletõrje au
ru pritsist.

KINNIKÜLMAMUD VEEHÜDKANDID SULATATAKSE LAHTI
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